Дело № 1 -188/2024

УИД 03RS0049-01-2024-000496-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2024 года с. Николо-Березовка РБ

Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан

в составе председательствующего судьи Шакирьяновой Ю.Т.,

при секретаре Фаизовой Ю.А., 

с участием государственных обвинителей – прокурора ФИО5 района РБ Ахметова И.Я., заместителя прокурора ФИО5 района РБ Гайнуллина Э.Р.,

подсудимого ФИО1, и его защитника –адвоката Аминева М.Н., представившего ордер 020 № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Диваева Т.И., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего ФИО18, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, военнообязанного, судимости не имеющего,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемых в совершении двадцати восьми преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО4 совершили двадцать восемь краж, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, осведомленного о том, что нефтяные скважины ООО «Башнефть-Добыча», расположенные на территории ФИО5 района Республики Башкортостан, оборудованы кабельными линиями и иным оборудованием станций управления, с целью незаконного личного обогащения, из корыстных побуждений, возникал, не менее двадцати восьми раз преступный умысел, направленный на тайные хищения данных кабельных линий и иного оборудования станций управления. С этой целью ФИО1, обладая в силу ранее занимаемой должности и специфики работы специальными навыками и познаниями в области электроэнергетики, режимом смены мобильных групп ООО «Башнефть-Добыча», предлагал ФИО4 не менее двадцати восьми раз совершать тайные хищения кабельных линий и иного оборудования станций управления, на что ФИО4 соглашался.

После этого, ФИО1, каждый раз, реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел, вновь возникавший самостоятельно по всем двадцати восьми преступлениям, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, совершили двадцать восемь хищений имущества, принадлежащие ООО «Башнефть-Добыча» из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, и желая наступления общественно опасных последствий, а именно: 

1 преступление.

В период времени с 15 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 03 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважин № НВА и № ООО «Башнефть-Добыча», расположенных в 1,5 километрах севернее от 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважин и срезал кабельную линию марки ВБбШВ 4х95 длиной 8 метров стоимостью 25 600 рублей и кабельную линию марки ВБбШВ 4х185 длиной 8 метров стоимостью 52 800 рублей. Срезанные ФИО1 кабельные линии марки ВБбШВ 4х95 длиной 8 метров и марки ВБбШВ 4х185 длиной 8 метров, принадлежащие ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважин, тем самым, тайно их похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 78400 рублей. 

2 преступление. 

В период времени с 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 22 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины № ООО «Башнефть-Добыча», расположенной 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБШВ 4х120 длиной 16 метров стоимостью 62 400 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБШВ 4х120 длиной 16 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 62400 рублей. 

3 преступление. 

В период времени с 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 20 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины № ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБШв 4х185 длиной 16 метров стоимостью 105 600 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБШв 4х185 длиной 16 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 105 600 рублей. 

4 преступление. 

В период времени с 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины № ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВББШВ 4х70 длиной 8 метров стоимостью 20 000 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВББШВ 4х70 длиной 8 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 20000 рублей. 

5 преступление. 

В период времени с 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 09 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины №НХЗ ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВББШВ 5х185 длиной 8 метров стоимостью 52 800 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВББШВ 5х185 длиной 8 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 52800 рублей.

6 преступление. 

В период времени с 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 23 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины № ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБШВ 4х120 длиной 7 метров стоимостью 28 000 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБШВ 4х120 длиной 7 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 28000 рублей.

7 преступление. 

В период времени с 22 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 20 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважин № и № ООО «Башнефть-Добыча», расположенных в 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважин и срезал кабельную линию марки ВБШВ 4х95 длиной 7 метров стоимостью 20 300 рублей и кабельную линию марки ВБШВ 4х120 длиной 8 метров стоимостью 32 000 рублей. Срезанные ФИО1 кабельные линии марки ВБШВ 4х95 длиной 7 метров и марки ВБШВ 4х120 длиной 8 метров, принадлежащие ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважин, тем самым, тайно их похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 52300 рублей. 

8 преступление. 

В период времени с 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 02 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважин № и № ООО «Башнефть-Добыча», расположенных 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважин и срезал кабельную линию марки ВББШВ 4х185 длиной 8 метров стоимостью 54 400 рублей, кабельную линию марки ВББШВ 4х150 длиной 8 метров стоимостью 40 800 рублей и кабельную линию марки ВББШВ 4х120 длиной 16 метров стоимостью 70 400 рублей. Срезанные ФИО1 кабельные линии марки ВББШВ 4х185 длиной 8 метров, марки ВББШВ 4х150 длиной 8 метров и марки ВББШВ 4х120 длиной 16 метров, принадлежащие ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважин, тем самым, тайно их похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 165600 рублей. 

9 преступление. 

В период времени с 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 02 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины № ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБбШВ 4х95 длиной 8 метров стоимостью 26 400 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБбШВ 4х95 длиной 8 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 26400 рублей. 

10 преступление. 

В период времени с 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 04 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины № ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБбШВ 4х120 длиной 8 метров стоимостью 35200 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБбШВ 4х120 длиной 8 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 35200 рублей. 

11 преступление. 

В период времени с 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважин № и № ООО «Башнефть-Добыча», расположенных в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважин и срезал кабельную линию марки ВБбШВ 4х70 длиной 8 метров стоимостью 20 800 рублей, кабельную линию марки ВБбШВ 4х70 длиной 6 метров стоимостью 15 600 рублей и кабельную линию марки ВБбШВ 4х150 длиной 16 метров стоимостью 81 600 рублей. Срезанные ФИО1 кабельные линии марки ВБбШВ 4х70 длиной 8 метров, марки ВБбШВ 4х70 длиной 6 метров и ВБбШВ 4х150 длиной 16 метров, принадлежащие ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважин, тем самым, тайно их похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 118000 рублей. 

12 преступление. 

В период времени с 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 22 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины № ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБШвнг 4х120 длиной 8 метров стоимостью 36 000 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБШвнг 4х120 длиной 8 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 118000 рублей.

13 преступление. 

В период времени с 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины № ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБШвнг 4х150 длиной 24 метра стоимостью 115 200 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБШвнг 4х150 длиной 24 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 115200 рублей, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 115200 рублей.

14 преступление. 

В период времени с 15 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 04 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины № ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБбШВ 4х35 длиной 8 метров стоимостью 11 200 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБбШВ 4х35 длиной 8 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 11200 рублей.

15 преступление. 

В период времени с 15 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 09 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины № ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 700 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров стоимостью 43 200 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 43200 рублей.

16 преступление. 

В период времени с 15 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 09 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины №ШУРФ 6/4 ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров стоимостью 43 200 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 43200 рублей.

17 преступление. 

В период времени с 14 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 03 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважин №г, №г, №г и № ООО «Башнефть-Добыча», расположенных 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности.ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважин и срезал кабельную линию марки ВББШВ 5х50 длиной 8 метров стоимостью 17 600 рублей, кабельную линию марки ВББШВ 4х95 длиной 8 метров стоимостью 26 400 рублей, кабельную линию марки ВББШВ 4х95 длиной 14 метров стоимостью 46 200 рублей и кабельную линию марки ВББШВ 4х240 длиной 16 метров стоимостью 139 200 рублей. Срезанные ФИО1 кабельные линии марки ВББШВ 5х50 длиной 8 метров, марки ВББШВ 4х95 длиной 8 метров и марки ВББШВ 4х240 длиной 16 метров, принадлежащие ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважин, тем самым, тайно их похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 229400 рублей.

18 преступление. 

В период времени с 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 16 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважин № и № ООО «Башнефть-Добыча», расположенных в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважин и срезал кабельную линию марки ВБбШВ 4х70 длиной 18 метров стоимостью 46 800 рублей, кабельную линию марки ВБбШВ 4х50 длиной 8 метров стоимостью 13 600 рублей. Срезанные ФИО1 кабельные линии марки ВБбШВ 4х70 длиной 18 метров и марки ВБбШВ 4х50 длиной 8 метров, принадлежащие ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважин, тем самым, тайно их похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 60400 рублей.

19 преступление. 

В период времени с 15 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины № ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБбШВ 4х70 длиной 14 метров стоимостью 36 400 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБбШВ 4х70 длиной 14 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 36400 рублей.

20 преступление. 

В период времени с 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины №г ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБбШВ 4х70 длиной 8 метров стоимостью 20 800 рублей, демонтировал контроллер станции управления марки «Электон-10.1-УХЛ2» с заводским номером 26085 стоимостью 34 000 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБбШВ 4х70 длиной 8 метров, демонтированный ФИО1 контроллер станции управления марки «Электон-10.1-УХЛ2» с заводским номером 26085, принадлежащие ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно их похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 54800 рублей.

21 преступление. 

В период времени с 10 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважин № и № ООО «Башнефть-Добыча», расположенных в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважин и срезал кабельную линию марки ВБбШВ 4х150 длиной 16 метров стоимостью 81 600 рублей, кабельную линию марки ВБбШВ 4х150 длиной 24 метра стоимостью 122 400 рублей. Срезанные ФИО1 кабельные линии марки ВБбШВ 4х150 длиной 16 метров и марки ВБбШВ 4х150 длиной 24 метра, принадлежащие ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважин, тем самым, тайно их похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 204000 рублей.

22 преступление. 

В период времени с 21 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 20 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины № ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБШВ 4х150 длиной 16 метров стоимостью 75 200 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБШВ 4х150 длиной 16 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 75200 рублей.

23 преступление. 

В период времени с 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины №г ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБШВ 4х95 длиной 8 метров стоимостью 26 400 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБШВ 4х95 длиной 8 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 26400 рублей.

24 преступление.

В период времени с 21 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 23 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважин №, №, № и № ООО «Башнефть-Добыча», расположенных в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности.ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважин и срезал кабельную линию марки ВБбШВ 4х70 длиной 6 метров стоимостью 15 600 рублей, кабельную линию марки ВБШВ 4х70 длиной 8 метров стоимостью 18 400 рублей, кабельную линию марки ВБбШВ 4х185 длиной 8 метров стоимостью 55 200 рублей и кабельную линию марки ВБбШВ 4х185 длиной 16 метров стоимостью 110 400 рублей. Срезанные ФИО1 кабельные линии марки ВБбШВ 4х70 длиной 6 метров, марки ВБШВ 4х70 длиной 8 метров, марки ВБбШВ 4х185 длиной 8 метров и марки ВБбШВ 4х185 длиной 16 метров, принадлежащие ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважин, тем самым, тайно их похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 199600 рублей.

25 преступление.

В период времени с 15 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважин №г, № в/з 1025, № ООО «Башнефть-Добыча», расположенных 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважин и срезал кабельную линию марки ВБШвнг (A) LS 4x185 длиной 16 метров стоимостью 112 000 рублей, кабельную линию марки ВБбШВ 4х95 длиной 16 метров стоимостью 52 800 рублей и кабельную линию марки ВБбШВ 4х95 длиной 16 метров стоимостью 52 800 рублей. Срезанные ФИО1 кабельные линии марки ВБШвнг (A) LS 4x185 длиной 16 метров, марки ВБбШВ 4х95 длиной 16 метров и марки ВБбШВ 4х95 длиной 16 метров, принадлежащие ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважин, тем самым, тайно их похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 217600 рублей.

26 преступление. 

В период времени с 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 23 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины №ШУРФ 6/4 ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров стоимостью 44 100 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 44100 рублей.

27 преступление. 

В период времени с 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 23 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины № ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров стоимостью 44 100 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 44100 рублей.

28 преступление. 

В период времени с 14 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 20 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории скважины № ООО «Башнефть-Добыча», расположенной в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в частности ФИО4 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 об опасности. ФИО1 в свою очередь, используя заранее приготовленные инструменты, отключил электропитание скважины и срезал кабельную линию марки ВБбШВ 4х185 длиной 8 метров стоимостью 55 200 рублей. Срезанную ФИО1 кабельную линию марки ВБбШВ 4х185 длиной 8 метров, принадлежащую ООО «Башнефть-Добыча», ФИО4 и ФИО1 вынесли с территории скважины, тем самым, тайно ее похитили, причинив ООО «Башнефть-Добыча» материальный ущерб на сумму 55200 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, суду показал, что кражи совершал, когда приезжал с вахты, нужны были деньги, случился пожар у тестя, сгорел дом, он помог купить тестю новый дом. Заработная плата составляла около 100 000 рублей. Все обстоятельства, изложенные в обвинении он подтверждает, точно где и когда совершал преступления уже не помнит, просил огласить показания, данные им в ходе следствия.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ, по ходатайству с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, где он пояснил, что ранее он работал электромонтером в ООО «Башнефть-Добыча» он обслуживал станции управления, а именно подключал и отключал их, запускал в работу. При этом, он знал, что на станции имеется специальная кнопка «Стоп», предназначенная для отключения электропитания станции, а также то, что к станции подключается многожильный медный кабель.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, около 22 часов 00 минут, он решил похитить кабель со скважины, так как ему необходимы были денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории ФИО5 района РБ. ФИО4 согласился и сказал, что приедет за ним на автомобиле. Примерно через 40 минут, ФИО4 приехал за ним, он также взял с собой кусачки - кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Рено», они с ФИО4 проехали 

<

адрес> и увидели нефтяную скважину №. Далее, выйдя из автомобиля, ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к скважине, и подошел к станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверку станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал данные провода, соединенные в один кабель, ведущий от станции к трансформатору, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. После чего, теми же кусачками-кабелерезами он отрезал кабель возле трансформатора. Далее он позвал ФИО4, с которым они вдвоем перенесли срезанный им кабель, длиной около 16 метров в багажник автомобиля. Забрав свои инструменты, они уехали с данной скважины. Затем они поехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили два куска кабеля, длиной примерно по 8 метров от оплетки, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. Далее они поехали в 

<

адрес>, РБ, чтобы сдать кабель в тот же пункт приема металла, в который сдавали ранее. Сдав кабель, вырученные денежные средства в сумме около 17000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, около 19 часов 40 минут, находясь дома он позвонил ФИО4, который проживает в 

<

адрес>, и предложил ему совершить кражу кабеля с какой-нибудь скважины, расположенной на территории ФИО5 

<

адрес> РБ.ФИО4 согласился и сказал, что попозже приедет за ним на автомобиле. В этот день, примерно в 21 час 30 минут ФИО4 позвонил ему на сотовый телефон и сказал, что он подъехал к моему дому. Он оделся, взял с собой имеющиеся у него ранее и находящиеся дома кусачки-кабелерезы, чтобы срезать кабель, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, ему и ФИО4, чтобы очистить кабель от оплетки и треугольный металлический ключ, чтобы открыть двери станции управления, с одной стороны которой находится кнопка «Стоп» предназначенная для остановки станции управления, а с другой стороны – место соединения кабеля со станцией, так как он знал, каким образом можно открыть данные двери, оборудованные простым замком. Также он взял с собой перчатки и вышел из дома. Далее он подошел к автомобилю марки «Рено Сандеро», на котором приехал ФИО4 и сел в автомобиль. После чего они выехали из с. 

<

адрес> посмотреть окрестности по пути следования они увидели нефтяную скважину, расположенную подальше от дороги, в лесном массиве, и остановились возле нее, по табличке они поняли, что это скважина АГЗУ № которая расположена примерно в 1.5 км, от д. 

<

адрес>. ФИО4 заглушил двигатель, они вышли из автомобиля, он сказал ФИО4, чтобы он остался возле автомобиля и наблюдал по сторонам, и в случае появления автомобиля сотрудников службы безопасности «РН-Охрана», либо какого-либо другого автомобиля сообщить ему. ФИО4 остался возле автомобиля, а он взяв с собой кусачки-кабелерезы и треугольный ключ направился к скважине и подошел к станции управления. С одной стороны станции управления находилась кнопка «Стоп», предназначенная для включения и отключения электропитания на скважине, а со второй стороны находились клеммы, то есть болты, с помощью которых электрический провод соединялся со станцией управления, для подачи электроэнергии. При этом, данный электрический провод состоял из многожильного кабеля, который в месте соединения с клеммами был разделен на три жилы-провода, которыми присоединялся к станции с помощью клемм-болтов. Вначале, с помощью имеющегося при нем треугольного универсального ключа, он открыл первую дверку станции управления, повернув ключ в сторону, в котором находилась кнопка «Стоп». После чего он нажал на данную кнопку, для того, чтобы отключить электропитание на станции управления, тем самым остановил работу скважины. Далее с помощью того же ключа, аналогичным способом, он открыл вторую дверь станции управления, расположенную с задней стороны, в котором находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов, на расстоянии около 5-10 см. от болтов, срезал данные провода, которые соединялись в один толстый провод, ведущий от станции к трансформатору. После чего, теми же кусачками-кабелерезами он отрезал вторую часть кабеля, возле трансформатора. Второй кабель отрезал аналогичным способом. Далее он позвал ФИО4, который все это время стоял возле автомобиля, для того, чтобы он помог ему донести кабель до автомобиля. ФИО4 подошел к нему, они вдвоем с ним перенесли срезанные им кабеля в количестве 2 штук, каждый длиной примерно по 8 метров, к багажнику автомобиля, после чего погрузили кабель в багажник. После того как загрузили в багажник автомобиля 2 кабеля примерно по 8 метров он вернулся к станции управления, забрал принесенные им инструменты, а именно кабелерезы и треугольный ключ и, подойдя к автомобилю, сел в автомобиль, и сказал ФИО4 уезжать с этого места. Далее они проехали в ближайший лесной массив, достали 2 кабеля из багажного отделения, с помощью канцелярских ножей очистили оба кабеля от оплетки, части оплетки собрали в мешки после чего загрузили мешки и оба кабеля в багажник автомобиля и поехали в 

<

адрес>, точный адрес он не знает к мужчине по прозвищу «Миша» которому сдали кабеля, вырученные от сдачи кабелей деньги в сумме 15000 рублей поделили с ФИО4 пополам и поехали в с. 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО4 оставил его дома, а сам поехал к себе домой. Части оплетки выкинули в мусорный контейнер на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, около 18 часов 00 минут, он находился дома по адресу: 

<

адрес>, и решил снова похитить кабель со скважины, так как ему снова необходимы были денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории ФИО5 района РБ. ФИО4 согласился и примерно через 40 минут приехал за ним. Он также взял с собой кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Рено», они с ФИО4 выехали из с. 

<

адрес> и проехав 1,5 км севернее от села Н.Актанышбаш увидели нефтяную скважину №, откуда они в июле 2022г. похищали кабель в первый раз, и остановились возле нее. Они поехали именно на эту скважину, так как он знал, что сотрудники ООО «Башнефть», после обнаружения остановки работы скважины, после их предыдущей кражи кабеля, в короткие сроки восстанавливают утраченный кабель, чтобы скважина продолжала работать. Далее, выйдя из автомобиля, ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к скважине, и подошел к станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверку станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал данные провода, соединенные в один кабель, ведущий от станции к трансформатору, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. После чего, теми же кусачками-кабелерезами он отрезал кабель, длиной около 8 метров, возле трансформатора, а также он отрезал второй кабель, ведущий от станции управления до трансформаторной подстанции, длиной около 8 метров. Далее он позвал ФИО4, с которым они вдвоем перенесли срезанный им кабель, длиной около 16метров в багажник автомобиля. Забрав свои инструменты, они уехали с данной скважины. Затем они поехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили два куска кабеля, два - длиной примерно по 8 метров от оплетки, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. Далее они поехали в 

<

адрес>, РБ, чтобы сдать кабель в тот же пункт приема металла, в который сдавали ранее. Вырученные денежные средства в сумме около 20000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес> РБ.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, около 20 часов 40 минут, он позвонил ФИО4, который проживает в 

<

адрес>, и предложил ему совершить кражу кабеля с какой-нибудь скважины, расположенной на территории ФИО5 района РБ.ФИО4 согласился и сказал, что попозже приедет за ним на автомобиле. В этот же день, примерно в 21 час 50 минут ФИО4 позвонил ему на сотовый телефон и сказал, что он подъехал к его дому. Он оделся, взял с собой имеющиеся у него ранее и находящиеся дома кусачки-кабелерезы, чтобы срезать кабель, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, ему и ФИО4, чтобы очистить кабель от оплетки и треугольный металлический ключ, чтобы открыть двери станции управления, с одной стороны которой находится кнопка «Стоп», а с другой стороны – место соединения кабеля со станцией, так как он знал, каким образом можно открыть данные двери, оборудованные простым замком. Также он взял с собой перчатки и вышел из дома. Далее он подошел к автомобилю марки «Рено Сандеро», на котором приехал ФИО4 и сел в автомобиль. После чего они выехали из с. 

<

адрес> направились в сторону 

<

адрес>, по пути следования свернули на 

<

адрес> от которой увидели нефтяную скважинурасположенную подальше от дороги, в лесном массиве, подъехав к ней, увидели обозначение АГЗУ-3583 скважина №, и остановились. ФИО4 заглушил двигатель, они вышли из автомобиля, он сказал ФИО4, чтобы он наблюдал по сторонам, и в случае появления автомобиля сотрудников службы безопасности «РН-Охрана», либо какого-либо другого автомобиля сообщил ему. ФИО4 остался возле автомобиля, а он направился к скважине и подошел к станции управления. С одной стороны станции управления находилась кнопка «Стоп», предназначенная для включения и отключения электропитания на скважине, а со второй стороны находились клеммы, то есть болты, с помощью которых электрический провод соединялся со станцией управления, для подачи электроэнергии. При этом, данный электрический провод состоял из многожильного кабеля, который в месте соединения с клеммами, был разделен на три жилы-провода, которыми присоединялся к станции с помощью клемм-болтов. Вначале, с помощью имеющегося при мне треугольного универсального ключа, он открыл первую дверку станции управления, повернув ключ в сторону, в котором находилась кнопка «Стоп». После чего он нажал на данную кнопку, для того, чтобы отключить электропитание на станции управления, тем самым остановил работу скважины. Далее с помощью того же ключа, аналогичным способом, он открыл вторую дверь станции управления, расположенную с задней стороны, в котором находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов, на расстоянии около 5-10 см. от болтов, срезал данные провода, которые соединялись в один толстый провод, ведущий от станции к трансформатору. После чего, теми же кусачками-кабелерезами он отрезал вторую часть кабеля, возле трансформатора. Далее он позвал ФИО4, который все это время стоял возле автомобиля, для того, чтобы он помог ему донести кабель до автомобиля. ФИО4 подошел к нему, они вдвоем с ним перенесли срезанный им кабель, длиной примерно 8 метров, к багажнику автомобиля, после чего погрузили кабель в багажник. Далее он вернулся к станции управлении, забрал принесенные им инструменты, а именно кабелерезы и треугольный ключ и, подойдя к автомобилю, сел в автомобиль, и сказал ФИО4 уезжать с этого места, после проехав примерно 20 минут по пути следования они увидели АГЗУ № скважины №НХ3, возле которой остановились и тем же способом похитили еще 8 метров кабеля марки ВБбШВ, после чего погрузили кабель в багажник автомобиля и направились в сторону 

<

адрес>, точный адрес он не знает к мужчине по прозвищу «Миша», которому сдали кабеля, вырученные от сдачи кабелей деньги поделили с ФИО1 пополам и поехали в с. 

<

адрес> он остался дома, а ФИО4 поехал к себе домой. Части оплетки выкинули в мусорный контейнер на территории 

<

адрес> (т. 3 л.д. 126-130).

Из показаний подозреваемого ФИО1 видно, что по подозрению в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в присутствии защитника ФИО19 свою вину признал полностью и по существу показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, около 20 часов 00 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, он позвонил ФИО4, который проживает в 

<

адрес> и предложил ему совершить кражу кабеля с какой-нибудь скважины, расположенной на территории ФИО5 района РБ.ФИО4 согласился и сказал, что попозже приедет за ним на автомобиле. В этот день, примерно в 22 часа 00 минут ФИО4 позвонил ему на сотовый телефон и сказал, что он подъехал к его дому. Он оделся, взял с собой имеющиеся у него ранее и находящиеся дома кусачки-кабелерезы, чтобы срезать кабель, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, ему и ФИО4, чтобы очистить кабель от оплетки и треугольный металлический ключ, чтобы открыть двери станции управления, с одной стороны которой находится кнопка «Стоп», а с другой стороны – место соединения кабеля со станцией, так как он знал, каким образом можно открыть данные двери, оборудованные простым замком, и что специальный ключ для этого не нужен. Также он взял с собой перчатки и вышел из дома. Далее он подошел к автомобилю марки «Рено Сандеро», на котором приехал ФИО4 и сел в автомобиль. После чего они выехали из 

<

адрес> и направились в сторону 

<

адрес>, возле которой видели нефтяную скважину, расположенную подальше от дороги, в лесном массиве, и остановились возле нее. ФИО4 заглушил двигатель, они вышли из автомобиля, он сказал ФИО4, чтобы он наблюдал по сторонам, и в случае появления автомобиля сотрудников службы безопасности «РН-Охрана», либо какого-либо другого автомобиля сообщить ему. ФИО4 остался возле автомобиля, а он направился к скважине и подошел к станции управления. 

С одной стороны станции управления находилась кнопка «Стоп», предназначенная для включения и отключения электропитания на скважине, а со второй стороны находились клеммы, то есть болты, с помощью которых электрический провод соединялся со станцией управления, для подачи электроэнергии. При этом, данный электрический провод состоял из многожильного кабеля, который в месте соединения с клеммами, был разделен на три жилы-провода, которыми присоединялся к станции с помощью клемм-болтов. Вначале, с помощью имеющегося при нем треугольного универсального ключа, он открыл первую дверку станции управления, повернув ключ в сторону, в котором находилась кнопка «Стоп». После чего он нажал на данную кнопку, для того, чтобы отключить электропитание на станции управления, тем самым остановил работу скважины. Далее с помощью того же ключа, аналогичным способом, он открыл вторую дверь станции управления, расположенную с задней стороны, в котором находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов, на расстоянии около 5-10 см. от болтов, срезал данные провода, которые соединялись в один толстый провод, ведущий от станции к трансформатору. После чего, теми же кусачками-кабелерезами он отрезал вторую часть кабеля, возле трансформатора. Далее он позвал ФИО4, который все это время стоял возле автомобиля, для того, чтобы он помог ему донести кабель до автомобиля. ФИО4 подошел к нему, они вдвоем с ним перенесли срезанный им кабель, длиной примерно 8 метров, к багажнику автомобиля, после чего погрузили кабель в багажник. Далее он вернулся к станции управлении, забрал принесенные им инструменты, а именно кабелерезы и треугольный ключ и, подойдя к автомобилю, сел в автомобиль, и сказал ФИО4 уезжать с этого места. Выехав на проезжую часть, расположенную возле д. Мрясово ФИО5 района РБ, они поехали в сторону 

<

адрес>. По пути следования, он сказал ФИО4 съехать на проселочную дорогу, возле леса, для того, чтобы очистить похищенный кабель от оплетки.Далее ФИО4 съехал с проезжей части в сторону леса, где они остановились, вышли из автомобиля, достали из багажника похищенный кабель, он передал ФИО4 один из двух канцелярских ножей, которые он взял из дома, а сам взял второй канцелярский нож, и они вдвоем с ФИО4, с помощью данных ножей стали очищать кабель от оплетки. Очистив весь кабель, примерно через один час, то есть, около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, они сложили очищенный кабель, а также куски оплетки в багажник, чтобы в последующем сдать очищенный кабель в пункт приема металла, а куски оплетки выкинуть. После чего они поехали домой, оставив кабель и куски оплетки в багажнике. Варин довез его до дома в с. ФИО2 Актанышбаш, он вышел из автомобиля, забрав с собой инструменты, с помощью которых он похищал кабель, а именно треугольный ключ, кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве двух штук и тряпичные перчатки, в которых он похищал кабель.С ФИО4 они договорились, что на следующий день, около 11 часов 00 минут он приедет за ним, и они съездят с ним в 

<

адрес>, РБ, в котором находится пункт приема металла, хозяином которого является мужчина по прозвищу «Миша», точного имени которого он не знает.Инструменты он спрятал в подсобном помещении, расположенном в доме. ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, ФИО4 заехал за ним 

<

адрес>, они сели в автомобиль и поехали в 

<

адрес>, где сдали похищенный ими накануне, очищенный медный кабель. Миша спрашивал у них, откуда они взяли данный кабель и не является ли он краденным. На что они ответили, что данный кабель некраденый. Вырученные денежные средства в сумме около 15000 рублей, они с ФИО4 поделили ровно пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, около 22 часов 00 минут, он также находился дома по адресу: 

<

адрес>, и решил снова похитить кабель со скважины, так как ему снова необходимы были денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории ФИО5 

<

адрес> РБ. ФИО4 согласился и сказал, что приедет за ним на автомобиле. Примерно через 40 минут, ФИО4 приехал за ним, он также взял с собой кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Рено Сандеро», они с ФИО4 выехали из с. 

<

адрес> и снова поехали на ту же нефтяную скважину, расположенную возле 

<

адрес>, откуда они похитили кабель в первый раз, и остановились возле нее. Они поехали именно на эту скважину, так как он знал, что сотрудники ООО «Башнефть», после обнаружения остановки работы скважины, после их предыдущей кражи кабеля, в короткие сроки восстанавливают утраченный кабель, чтобы скважина продолжала работать. Далее, выйдя из автомобиля, ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к скважине, и подошел к станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверку станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал данные провода, соединенные в один кабель, ведущий от станции к трансформатору, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. После чего, теми же кусачками-кабелерезами он отрезал кабель возле трансформатора. Далее он позвал ФИО4, с которым они вдвоем перенесли срезанный им кабель в багажник автомобиля. Забрав свои инструменты, они уехали с данной скважины. Далее они увидели вторую скважину, расположенную неподалеку от предыдущей и таким же образом похитили кабель, длиной около 8 метров, загрузив его с ФИО4 в багажник автомобиля. Затем они поехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили два куска кабеля, длиной примерно по 8 метров от оплетки, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. Далее они поехали в 

<

адрес>, РБ, чтобы сдать кабель в тот же пункт приема металла, в который сдавали ранее. Сдав кабель, вырученные денежные средства в сумме около 30000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он уехал на вахту, откуда приехал ДД.ММ.ГГГГ года

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, около 23 часов 00 минут, он находился дома по адресу: 

<

адрес> и решил снова похитить кабель со скважины, так как ему снова необходимы были денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории ФИО5 района РБ. ФИО4 согласился и примерно через 40 минут приехал за ним. Он также взял с собой кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Рено Сандеро», они с ФИО4 выехали из 

<

адрес> и увидели нефтяную скважину, расположенную возле данного села, и остановились возле нее. Далее, выйдя из автомобиля, ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к скважине, и подошел к станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверку станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал данные провода, соединенные в один кабель, ведущий от станции к трансформатору, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. После чего, теми же кусачками-кабелерезами он отрезал кабель, длиной около 8 метров, возле трансформатора, а также он отрезал второй кабель, ведущий от станции управления до трансформаторной подстанции, длиной около 15 метров. Далее он позвал ФИО4, с которым они вдвоем перенесли срезанный им кабель в багажник автомобиля. Забрав свои инструменты, они уехали с данной скважины. Далее они увидели вторую скважину, расположенную неподалеку от предыдущей и таким же образом похитили кабель, длиной около 8 метров, ведущий от станции управления до трансформатора, загрузив его с ФИО4 в багажник автомобиля. Затем они поехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили три куска кабеля, два - длиной примерно по 8 метров, один, длиной примерно 15 метров, от оплетки, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. Далее они поехали в 

<

адрес>, РБ, чтобы сдать кабель в тот же пункт приема металла, в который сдавали ранее. Вырученные денежные средства в сумме около 50000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес> и снова решил похитить кабель со скважины, так как ему снова необходимы были денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории ФИО5 района РБ. ФИО4 согласился и примерно через 40 минут приехал за ним. Он также взял с собой кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Рено Сандеро», они с ФИО4 выехали из с. 

<

адрес> и увидели нефтяную скважину, расположенную возле данного села, на расстоянии около 1,5 км., и остановились возле нее. Далее, выйдя из автомобиля, ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к скважине, и подошел к станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверцу станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал данные провода, соединенные в один кабель, ведущий от станции к трансформатору, длиной около 8 метров, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. После чего, теми же кусачками-кабелерезами он отрезал кабель, длиной около 8 метров, возле трансформатора, а также он отрезал второй кабель, ведущий от станции управления до трансформаторной подстанции, длиной около 8 метров, при этом данный кабель соединялся в трансформаторной подстанции с помощью шести проводов на три болта, то есть по два провода на один болт. Далее он позвал ФИО4, с которым они вдвоем перенесли срезанный им кабель в багажник автомобиля. Забрав свои инструменты, они уехали с данной скважины. Далее они увидели вторую скважину, расположенную неподалеку от предыдущей, на расстоянии около 500 метров от с. 

<

адрес>, и таким же образом похитили кабель, длиной около 8-ми метров, ведущий от станции управления до трансформатора, и длиной около 8-ми метров, ведущий от станции до трансформаторной подстанции, загрузив его с ФИО4 в багажник автомобиля. Затем они поехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили четыре куска кабеля, длиной примерно по 8 метров, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. Далее они поехали в 

<

адрес>, РБ, чтобы сдать кабель в тот же пункт приема металла, в который сдавали ранее. Вырученные денежные средства в сумме около 50000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес>

Через два дня, ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 30 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес> и снова решил похитить кабель со скважины, так как ему снова понадобились денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории ФИО5 района РБ. ФИО4 согласился и примерно через 40 минутприехал за ним. Он также взял с собой кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Рено Сандеро», они с ФИО4 выехали из с. 

<

адрес> и на расстоянии около 2-х км.от данного села увидели нефтяную скважину, и остановились возле нее. Далее, выйдя из автомобиля, ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к скважине, и подошел к станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверцу станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал данные провода, соединённые в один кабель, ведущий от станции к трансформатору, длиной около 8 метров, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. Далее он позвал ФИО4, с которым они вдвоем перенесли срезанный им кабель в багажник автомобиля. Забрав свои инструменты, они уехали с данной скважины. Затем они поехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с Варинымочистили кусок кабеля, длиной примерно 8 метров, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник.

После чего в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ похитив кабель с одной скважины, они решили похитить кабель еще с одной скважины, в связи с чем, около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они направились в сторону 

<

адрес>, возле которой увидели скважину, возле которой остановились, и таким же образом похитили кабель, длиной около 8-ми метров, ведущий от станции управления до трансформатора, загрузив его с ФИО4 в багажник автомобиля. Затем они поехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили два куска кабеля, длиной примерно по 8 метров, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. После чего они поехали по домам, оставив похищенный кабель и куски оплетки кабеля в багажнике автомобиля. На следующий день, около 10 часов 00 минут они поехали в 

<

адрес>, РБ, где сдали кабель в тот же пункт приема металла, в который сдавали ранее. Вырученные денежные средства в сумме около 30000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он уехал на вахту на север, вернулся с вахты ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, он находился дома по адресу: 

<

адрес> и снова решил похитить кабель со скважины, так как ему снова понадобились денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории ФИО5 района РБ. ФИО4 согласился и примерно через 30-40 минут приехал за ним. Он также взял с собой кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Рено Сандеро», они с ФИО4 выехали из с. 

<

адрес>, и поехали в сторону 

<

адрес>, возле которой увидели нефтяную скважину, и остановились возле нее. Выйдя из автомобиля, они увидели, что на данной скважине расположены две станции управления, и решили похитить кабель с обеих станций. ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к первой станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверку станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал данные провода, соединённые в один кабель, ведущий от станции к трансформатору, длиной около 8 метров, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. Далее он подошел ко второй станции управления, и таким же образом срезал два кабеля, ведущие от станции управления до трансформатора, длиной около 20 метров. После чего он позвал ФИО4, с которым они вдвоем перенесли срезанный им кабель в багажник автомобиля. Забрав свои инструменты, они уехали с данной скважины. Затем они заехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили 2 куска кабеля, длиной 8 метров и около 20 метров, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. В этот же день они поехали в 

<

адрес>, где сдали кабель в тот же пункт приема металла, в который сдавали ранее. Вырученные денежные средства в сумме около 45000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля мы также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, около 01 час 00 минут, сдав кабель, похищенный с предыдущей скважины, они с ФИО4 решили похитить кабель с еще нескольких скважин, расположенных возле 

<

адрес>, в связи с чем, они направились к данной деревне, и подъехали к скважине, расположенной на расстоянии около 1,5 км от деревни. Далее, они с ФИО4 вышли из автомобиля, ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к скважине, и подошел к станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверку станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал данные провода, соединенные в один кабель, ведущий от станции к трансформатору, длиной около 8 метров, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. Далее он позвал ФИО4, с которым они вдвоем перенесли срезанный им кабель в багажник автомобиля. Далее они увидели вторую скважину, расположенную неподалеку от предыдущей, и таким же образом похитили кабель, длиной около 8 метров, ведущий от станции управления до трансформатора, загрузив его с ФИО4 в багажник автомобиля. Затем они увидели третью скважину, расположенную также неподалеку от предыдущей, и таким же образом похитили кабель, длиной около 8метров, ведущий от станции управления до трансформатора, загрузив его с ФИО4 в багажник автомобиля. Далее они поехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили три куска кабеля, длиной примерно по 8 метров, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. После чего они поехали по домам, оставив похищенный кабель и куски оплетки кабеля в багажнике автомобиля. На следующий день, около 10 часов 00 минут, ФИО4 заехал за ним на том же автомобиле, и они поехали в 

<

адрес>, РБ, где сдали кабель в тот же пункт приема металла, в который сдавали ранее. Вырученные денежные средства в сумме около 45000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут, он находился дома по адресу: 

<

адрес>, и снова решил похитить кабель со скважин, так как ему снова понадобились денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории ФИО5 района РБ. ФИО4 согласился и примерно через 30-40 минут приехал за ним. Он также взял с собой кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Рено Сандеро», они с ФИО4 выехали из с. 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, возле которой увидели нефтяную скважину, и остановились возле нее. Выйдя из автомобиля, они увидели, что на данной скважине расположены две станции управления, и решили похитить кабель с обеих станций. ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к первой станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверку станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал данные провода, соединенные в один кабель, ведущий от станции к трансформатору, длиной около 8 метров, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. Далее он подошел ко второй станции управления, и таким же образом срезал два кабеля, ведущих от станции управления до трансформатора, длиной примерно по 8 метров. После чего они также похитили кабель с близлежащей скважины, длиной около 8 метров, который погрузили в багажник автомобиля. Забрав свои инструменты, они уехали с данной скважины. Затем они заехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили 3 куска кабеля, два кабеля длиной по 8 метров и один кабель, длиной около 15 метров, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. В этот же день они поехали в 

<

адрес>, РБ, где сдали кабель в тот же пункт приема металла, в который сдавали ранее. Вырученные денежные средства в сумме около 60000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут, он находился дома по адресу

<

адрес>, и снова решил похитить кабель со скважины, так как ему снова понадобились денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории ФИО5 района РБ. ФИО4 согласился и примерно через 30-40 минут приехал за ним. Он также взял с собой кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Рено Сандеро», они с ФИО4 выехали из 

<

адрес>, и поехали в сторону 

<

адрес>, возле которой увидели нефтяную скважину, и остановились возле нее. ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверцу станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал данные провода, соединённые в один кабель, ведущий от станции к трансформатору, длиной около 8 метров, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. Далее он подошел ко второй станции управления, расположенной неподалеку отпредыдущей, и таким же образом срезал два кабеля, ведущих от станции управления до трансформатора, длиной около 20 метров. После чего он позвал ФИО4, с которым они вдвоем перенесли срезанный им кабель в багажник автомобиля. Забрав свои инструменты, они уехали с данной скважины. Затем они заехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили 2 куска кабеля, длиной 8 метров и около 20 метров, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. В этот же день они поехали в 

<

адрес> где сдали кабель в тот же пункт приема металла, в который сдавали ранее. Вырученные денежные средства в сумме около 30000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут он находился дома по адресу

<

адрес> и снова решил похитить кабель со скважины, так как ему снова понадобились денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории ФИО5 района РБ. ФИО4 согласился и примерно через 30 минут приехал за ним. Он также взял с собой кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Рено Сандеро», они с ФИО4 выехали из 

<

адрес> и поехали в сторону 

<

адрес>. Увидев скважину, они остановились возле нее. Далее, выйдя из автомобиля, ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к скважине, и подошел к станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверку станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал данные провода, соединённые в один кабель, в количестве 2-х штук, ведущие от станции к трансформатора, общей длиной около 14 метров, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. Далее он позвал ФИО4, с которым они вдвоем перенесли срезанный им кабель в багажник автомобиля. Забрав свои инструменты, они уехали с данной скважины. Затем они поехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили кусок кабеля, длиной примерно 8 метров, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. После чего они поехали по домам, оставив похищенный кабель и куски оплетки кабеля в багажнике автомобиля. На следующий день, около 11 часов 00 минут, ФИО4 заехал за ним на том же автомобиле, и они поехали в 

<

адрес>, где сдали кабель в тот же пункт приема металла, в который сдавали ранее. Вырученные денежные средства в сумме около 20000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 00 минут, он находился дома по адресу: 

<

адрес> и снова решил похитить кабель со скважины, так как ему снова понадобились денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории 

<

адрес> ФИО4 согласился и примерно через 30 минут приехал за ним. Он также взял с собой кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Рено Сандеро», они с ФИО4 выехали из 

<

адрес> и поехали также в сторону 

<

адрес>, где они были накануне, так как они видели, что там находятся много скважин. Увидев скважину, они остановились возле нее. Далее, выйдя из автомобиля, ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к скважине, и подошел к станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверку станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал данные провода, соединённые в один кабель, ведущий от станции к трансформатора, длиной около 8 метров, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. После чего он также решил похитить контроллер управления, который был установлен на станции управления, и был прикреплен к ней с помощью болтов. Далее, с помощью отвертки, которую он также взял с собой на всякий случай, он открутил болты, на которые был соединен контроллер, и снял его. Далее он позвал ФИО4, с которым они вдвоем перенесли срезанный им кабель и контроллер в багажник автомобиля. Забрав свои инструменты, они уехали с данной скважины. Затем они поехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили кусок кабеля, длиной примерно 8 метров, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. После чего они поехали по домам, оставив похищенный кабель и куски оплетки кабеля в багажнике автомобиля. На следующий день, около 11 часов 00 минут, ФИО4 заехал за ним на том же автомобиле, и они поехали в 

<

адрес>, РБ, где сдали кабель в тот же пункт приема металла, в который сдавали ранее. Вырученные денежные средства в сумме около 15000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес>. Похищенный контроллер он в последующем забрал с собой на работу в 

<

адрес>, где сдал его в специализированный магазин за 30000 рублей. Половину данной суммы – 15000 рублей, приехав домой, он передал ФИО4 наличными денежными средствами.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут он находился дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и снова решил похитить кабель со скважины, так как ему снова понадобились денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории ФИО5 района РБ. ФИО4 согласился и примерно через 30-40 минут приехал за ним. Он также взял с собой кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Рено Сандеро», они с ФИО4 выехали из с

<

адрес>, и поехали в сторону 

<

адрес>, возле которой увидели нефтяную скважину, расположенную примерно в 1 км.от этой деревни, и остановились возле нее. ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверцу станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, в количестве 2-х штук, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал два кабеля, ведущие от станции к трансформатору, длиной примерно по 8 метров, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. Далее он подошел ко второй станции управления, расположенной неподалеку отпредыдущей, и таким же образом срезал два кабеля, ведущие от станции управления до трансформатора, длиной примерно по 10 метров, ведущие от станции управления до трансформатора. После чего он позвал ФИО4, с которым они вдвоем перенесли срезанный им кабель в багажник автомобиля. Забрав свои инструменты, они уехали с данной скважины. Затем они заехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили 5 кусков кабеля, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. В этот же день они поехали в 

<

адрес>, РБ, где сдали кабель в тот же пункт приема металла, в который сдавали ранее. Вырученные денежные средства в сумме около 70000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес>.

После чего ДД.ММ.ГГГГ он уехал на вахту и вернулся ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часов 00 минут, он находился дома по адресу: 

<

адрес> и снова решил похитить кабель со скважины, так как ему снова понадобились денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории ФИО5 района РБ. ФИО4 согласился и примерно через 30-40 минутприехал за ним. Он также взял с собой кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Шевроле Лачетти», принадлежащем отчиму ФИО4, они с ФИО4 выехали из с

<

адрес>, и поехали в сторону 

<

адрес>, возле которой увидели нефтяную скважину, расположенную примерно в 3 км.от этой деревни, и остановились возле нее. ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверку станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, в количестве 2-х штук, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал два кабеля, ведущие от станции к трансформатору, длиной примерно по 8 метров, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. Далее он позвал ФИО4, с которым они вдвоем перенесли срезанный им кабель в багажник автомобиля. Забрав свои инструменты, они уехали с данной скважины. После чего они отъехали от данной скважины, и проехав некоторое расстояние, увидели вторую скважину, возле которой остановились. Он подошел к данной станции управления, и таким же образом срезал один кабель, ведущий от станции управления до трансформатора, длиной около 8 метров. Погрузив сВариным данный кабель, они поехали дальше, и увидели скважину, возле которой остановились. На данной скважине находились две станции управления, с которых он срезал два кабеля, длиной примерно по 8 метров, ведущие от станции управления до трансформатора. Погрузив данный кабель, они поехали дальше, и вновь увидели скважину. Остановившись возле данной скважины, он увидел, что на данной скважине также расположены две станции управления. С каждой станции он срезал два кабеля, длиной примерно по 8 метров, ведущие также от станции управления до трансформатора. Погрузив с ФИО4 кабель в багажник автомобиля, они поехали в 

<

адрес>, РБ, чтобы сдать кабель в тот же пункт приема металла. По пути следования, они заехали в лес, где почистили кабель от оплетки. Далее, сдав кабель, вырученные денежные средства в сумме около 120000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часов 00 минут, он находился дома по адресу: 

<

адрес> и снова решил похитить кабель со скважины, так как ему снова понадобились денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории 

<

адрес>. ФИО4 согласился и примерно через 30-40 минут приехал за ним. Он также взял с собой кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Шевроле Лачетти», они с ФИО4 выехали из 

<

адрес>, и поехали в сторону 

<

адрес>, возле которой увидели нефтяную скважину, и остановились возле нее. ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверцу станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал два кабеля, ведущие от станции к трансформатору, длиной примерно по 8 метров, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. Далее он подошел ко второй станции управления, расположенной неподалеку отпредыдущей, и таким же образом срезал два кабеля, ведущие от станции управления до трансформатора, длиной примерно по 8 метров. Далее с третьей скважины он также похитил два кабеля, длиной примерно по 8 метров, ведущие от станции управления до скважины. Похищенный кабель они с ФИО4 загрузили в багажник автомобиля. Затем они заехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили 3 куска кабеля, длиной примерно по 15 метров, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. На следующий день они поехали в 

<

адрес>, где сдали кабель в тот же пункт приема металла. Вырученные денежные средства в сумме около 50000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес> и снова решил похитить кабель со скважины, так как ему снова понадобились денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории ФИО5 района РБ. ФИО4 согласился и примерно через 30-40 минут приехал за ним. Он также взял с собой кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Шевроле Лачетти», они с ФИО4 выехали из с

<

адрес>, и поехали в сторону 

<

адрес>, возле которой увидели нефтяную скважину, и остановились возле нее. ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверцу станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал данные провода, соединённые в кабель, ведущий от станции к трансформатору, длиной примерно 8 метров, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. Далее он подошел ко второй станции управления, расположенной неподалеку отпредыдущей, и таким же образом срезал кабель, длиной примерно 8 метров, ведущий от станции управления до трансформаторной подстанции. После чего он позвал ФИО4, с которым они вдвоем перенесли срезанный им кабель в багажник автомобиля. Забрав свои инструменты, они уехали с данной скважины. Затем они заехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили 2 куска кабеля, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. В этот же день они поехали в 

<

адрес> где сдали кабель в тот же пункт приема металла, в который сдавали ранее. Вырученные денежные средства в сумме около 30000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес>, и снова решил похитить кабель со скважины, так как ему снова понадобились денежные средства. Он позвонил ФИО4, и предложил ему совершить кражу кабеля со скважины, расположенной на территории ФИО5 района РБ. ФИО4 согласился и примерно через 30-40 минут приехал за ним. Он также взял с собой кусачки-кабелерезы, канцелярские ножи, в количестве 2-х штук, треугольный металлический ключ и тряпичные перчатки. Далее на автомобиле марки «Шевроле Лачетти», они с ФИО4 выехали из 

<

адрес>, и поехали в сторону 

<

адрес>, возле которой увидели нефтяную скважину, и остановились возле нее. ФИО4 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать по сторонам, а он направился к станции управления. Далее он также, с помощью треугольного ключа открыл первую дверцу станции, где находилась кнопка «Стоп», на которую он нажал и отключил электропитание на станции управления. Далее с помощью того же ключа, он открыл вторую дверь, где находились соединения проводов с болтами, и с помощью имеющихся при нем специальных кусачек-кабелерезов срезал данные провода, соединённые в кабель, ведущий от станции к трансформатору, длиной примерно 8 метров, на расстоянии около 5-10 см. от болтов. После чего он позвал ФИО4, с которым они вдвоем перенесли срезанный им кабель в багажник автомобиля. Забрав свои инструменты, они уехали с данной скважины. Затем они заехали в лес, где также, с помощью канцелярских ножей, вдвоем с ФИО4 очистили кабель от плетки, и, загрузили очищенный кабель, и куски оплетки в багажник. В этот же день они поехали в 

<

адрес>, РБ, где сдали кабель в тот же пункт приема металла, в который сдавали ранее. Вырученные денежные средства в сумме около 15000 рублей, они с ФИО4 поделили пополам, и потратили их на личные нужды. Куски оплетки кабеля они также выкинули в мусорный бак, расположенный в 

<

адрес> (т. 11 л.д. 219-235).

Аналогичные показания ФИО1 дал будучи допрошенный в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, где он вину свою также полностью признал ( т.16 л.д. 15-36).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их правдивость.

В судебном заседании подсудимый ФИО4. Д.С. вину признал полностью, не оспаривает время, место, способ хищения и стоимость похищенного, оглашенное государственным обвинителем обвинение поддержал и признал по всем эпизодам. Показал, что кражи совершал вместе с ФИО1. Его роль заключалась в перевозке, наблюдении, чтобы никто не заметил, сдаче в пункт приема металлома кабеля. Просил учесть суд, что в настоящее время он начал возмещать ущерб, возместил в размере 32 тысячи рублей, наличие на иждивении троих малолетних детей, состояние его здоровья и здоровья его матери, принес извинения потерпевшему, просил строго его не наказывать. 

Вина подсудимых в совершении 28 преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшего ФИО67 суду показал, что подсудимыми совершены 28 преступлений, причинен ущерб ООО «Башнефть-добыча», все хищения были совершены в ночное время. Операторами было установлено, что скважины были остановлены, по приезду на скважины было обнаружено, что срезаны кабеля, по всем 28 фактам они обратились с заявлением в полицию. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО18, данные им в ходе предварительного следствия, где он пояснил, что по факту хищения кабельных линий и одной станции управления скважинами в период времени с июля 2022 года по сентябрь 2023 года он может пояснить следующее: 

ДД.ММ.ГГГГ около 10:00 часов ему позвонила диспетчер ФИО20 и сообщила, что на скважине № НВА занижен замер, в связи с чем на данную скважину был направлен для осмотра оператор ФИО21 Оператором ФИО21 было обнаружено, что отсутствует кабельная линия марки ВБбШВ 4х95 проходящая от станции управления ЭЦН до ТМПН скважины №НВА длиной 8 метров, и кабельная линия марки ВБбШВ 4х185проходящая от станции управления ЭЦН до ТМПН скважины № длиной 8 метров. Данные скважины были в рабочем состоянии. Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на общую сумму 62500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонила диспетчер ФИО22 и сообщила, что в 22 часа 18 минут с АГЗУ №, скважина № поступил сигнал остановки скважины, куда диспетчер направила оператора по ДНГ АЦДНГ-4 ФИО23, который 22 часа 40 минут сообщил о краже кабеля марки ВБШВ 4х120 длиной 16 метров от трансформатора до СУ. Скважина режимная, действующая, на телеметрии расположена в 1,5 км севернее от 

<

адрес>. В последний раз данная скважина проверялась в 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ работниками МГ-8, без замечаний. Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на общую сумму 55166 рублей 67 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонила диспетчер ФИО8 и сообщила, что во время обхода оператором по добыче нефти и газа Свидетель №9 на территории АГЗУ№ со скважины 560 в 1,5 км севернее от 

<

адрес>, обнаружено, что похищен кабель марки ВБШв 4х185 длиной 16 метров проходящая от ТМПН до станции управления скважиной №. Данная скважина была на временном ограничении. В последний раз данная скважина проверялась в 11:00 часов ДД.ММ.ГГГГ без замечаний. Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на общую сумму 56299 рублей 66 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонила диспетчер ФИО24 и сообщила, что дежурный оператор ФИО25 при проверке ЭЦН № АГЗУ-3583 ЮЦДНГ № расположенной в 4,2 км юго-западнее от 

<

адрес>, обнаружил, что похищен кабель марки ВББШВ 4х70 длиной 8 метров от трансформатора до станции управления. В последний раз ДД.ММ.ГГГГ данная скважина проверялась в 23 часа 28 минут дежурным оператором ФИО26, без замечаний. Так же ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонила диспетчер ФИО24 и сообщила, что дежурный оператор ФИО25 при проверке ЭЦН №НХЗ АГЗУ № ЮЦДНГ № расположенной в 3,2 км юго-западнее от 

<

адрес> обнаружил, что похищен кабель марки ВББШВ 5х185 длиной 8 метров от трансформатора до станции управления. В последний раз ДД.ММ.ГГГГ данная скважина проверялась в 12 часов 07 минут дежурным оператором ФИО44, без замечаний. Тем самым на момент хищения причинен материальный ущерб ООО «Башнефть-Добыча» на сумму 61591 рублей 06 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 56 минут ему на сотовый телефон позвонила диспетчер ФИО27 и сообщила, что оператором по добыче нефти ЮЦДНГ-3 ФИО28 обнаружено хищение кабеля марки ВБШВ 4х120 длиной 7 метров, со скважины № АГЗУ 3733 (от трансформатора до станции управления скважины №), расположенной в 

<

адрес>. В последний раз скважина № АГЗУ 3733 проверялась утром ДД.ММ.ГГГГ оператором Южарланского ЦДНГ-3 без замечаний. Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на сумму 16 100 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 05 минут ему на сотовый телефон позвонила диспетчер ФИО29 и сообщила, что от трансформатора до станции управления со скважины № АГЗУ-3822 обнаружили хищение кабеля марки ВБШВ 4х120 длиной 8 метров и от трансформатора до станции управления со скважины № АГЗУ 3733 обнаружили хищение кабеля марки ВБШВ 4х95 длиной 7 метров. Данные скважины расположены в 700 метрах южнее от 

<

адрес>. В последний раз скважина № АГЗУ-3822 проверялась в 11 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ и скважина № АГЗУ 3733 проверялась в 09 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ оператором Южарланского ЦДНГ-3 без замечаний. Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на общую сумму 28 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 25 минут ему на сотовый телефон позвонила диспетчер ФИО30 и сообщила, что оператором по добыче нефти АЦДНГ № Свидетель №9 обнаружено хищение кабеля 4 отрезка по 8 метров, с двух скважин № и № АГЗУ 1352 от трансформаторной подстанции (ТП) до трансформатора масляного для погружения насосов (ТМПН), расположенных в 1,5 км. восточнее от 

<

адрес>. В последний раз скважины №, 7800 АГЗУ 1352 проверялись ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут оператором по ДНГ АЦДНГ № без замечаний. Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на сумму 48 000 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут ему стало известно от диспетчера ФИО30 том, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 28 минут на пульт управления поступил сигнал «остановка» скважины № АГЗУ- 560, куда был направлен дежурный оператор ДНГ ФИО31 который обнаружил хищение кабеля марки ВБбШВ 4х70, в количестве 6 метров, от комплектной трансформаторной подстанции № до станции управления ЭЦН скважины № и кабельную линию марки ВБбШВ 4х70 в количестве 8 метров, от станции управления ЭЦН до трансформатора ТМПН скважины №. АГЗУ-3276 ЮЦДНГ № ООО «Башнефть-Добыча» была действующая, на ограничении не состояла. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 24 минут на пульт управления поступил сигнал «остановка» скважины № АГЗУ-907, куда был направлен дежурный оператор ДНГ ФИО31 который обнаружил хищение кабеля марки ВБбШВ 4х150, в количестве 16 метров от трансформатора до от станции управления скважины №. Данные скважины расположенны в 1,6 км северо-восточнее от 

<

адрес>. Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на сумму 91 160 рублей 01 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 57 минут ему на сотовый телефон позвонила диспетчер ФИО30 и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в 02 часов 30 минут электромонтеры ЭПУ-6, которые приехали осуществлять ремонт скважины № АГЗУ-838, которая расположена в 2 км. северо-западнее от 

<

адрес> обнаружили хищение кабеля. Так же оператор по добыче нефти АЦДНГ № Свидетель №11 выехав на место происшествия, подтвердил хищение 2 отрезков кабеля марки ВБбШВ 4х95 общей длиной 8 метров, которые шли от станции управления (СУ) до трансформатора масляного для погружения насосов (ТМПН). В последний раз скважина проверялась ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, скважина была остановлена по причине неисправности станции управления. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 05 минут мне на сотовый телефон позвонила диспетчер ФИО30 и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 53 минут оператором по добыче нефти и газа Свидетель №11 обнаружено хищение кабеля ВБбШВ 4х120 длиной около 8 метров, который шел от станции управления (СУ) до трансформатора масляного для погружения насосов (ТМПН) со скважины № АГЗУ-55, которая расположена в 1,5 км. северо-западнее от 

<

адрес> В последний раз скважина проверялась оператором ДНГ ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, без замечаний. Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на сумму 47 975 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут ему на сотовый телефон позвонила диспетчер ФИО32 и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минут на пульт управления поступил сигнал «остановка» скважины №, куда был направлен оператор по добыче нефти и газа АЦДНГ № Свидетель №11, который в 22 часа 27 минут обнаружил хищение кабеля марки ВБШвнг 4х120 длиной 8 метров от трансформатора масляного для погружения насосов (ТМПН) до станции управления (СУ) на АГЗУ-55 скважины №, расположенной в 1,5 км. северо-западнее от 

<

адрес>. Скважина № проверялась ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут оператором по ДНГ АЦДНГ № ФИО21 без замечаний. ДД.ММ.ГГГГ примерно 00 часов 45 минут снова позвонила диспетчер ФИО32. и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 13 минут на пульт управления поступил сигнал «остановка» скважины №, куда была направлена мобильная группа и начальником отдела охраны ФИО33 и заместителем начальника отдела ФИО34 обнаружено хищение кабеля марки ВБШвнг 4х150 около 24 метра от трансформатора масляного для погружения насосов (ТМПН) до станции управления (СУ) на АГЗУ-1352 скважины № расположенной в 1,7 км. западнее от д. 

<

адрес>. В последний раз скважина №, проверялась ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут оператором по ДНГ АЦДНГ № ФИО86 без замечаний. Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на общую сумму 108 311 рублей 67 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему на сотовый телефон позвонила диспетчер АЦДНГ-4 ФИО32 и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 19 минут на пульт управления поступил сигнал нулевой замер на скважине № АГЗУ-2239, расположенный в 1 километре северо-западнее от д. ФИО3 

<

адрес> Республики Башкортостан, куда был направлен дежурный оператор ДНГ Свидетель №11, который в 04 часов 25 минут обнаружил хищение кабеля марки ВБбШВ 4х35 длиной 8 метров от трансформатора до станции управления скважиной №. В 09 час 10 минут оператор по добыче нефти и газа ЮЦДНГ № ФИО35 сообщил диспетчеру ЮЦДНГ № о том, что обнаружил хищение кабеля марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров от трансформатора до станции управления скважиной №, расположенного в 700 метрах северо-восточнее от д. Чабаевка 

<

адрес> 

<

адрес> и обнаружил хищение кабеля марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров от трансформатора до станции управления скважиной №ШУРФ 6/4, расположенного в 1200 метрах северо-восточнее от 

<

адрес>. Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на общую сумму 105 523 рубля 33 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников ООО ЧОП «РН-Охрана-Уфа» узнал, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минут на пульт управления поступил сигнал «остановка» скважины №г, в 21 часов 13 минут на пульт управления поступил сигнал «остановка» скважины №г, в 21 часов 26 минут на пульт управления поступил сигнал «остановка» скважины №г, куда был направлен оператор по добыче нефти и газа АЦДНГ № ФИО36, который в 23 часа 10 минут обнаружил хищение кабеля марки ВББШВ 4x240 длиной 16 метров от трансформатора до станции управления скважиной №г, хищение кабеля марки ВББШВ 4x95 длиной 8 метров от трансформатора до станции управления скважиной №г, хищение кабеля марки ВББШВ 5x50 длиной 8 метров от трансформатора до станции управления скважиной №г. В ходе обхода на скважине №, остановленной ДД.ММ.ГГГГ по причине ограничения закачки по директиве, обнаружено хищение кабеля марки ВББШВ 4x95 длиной 14 метров. Последний осмотр скважин №г, №г, №г был произведен ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут оператором по ДНГ АЦДНГ-1 ФИО27, без замечаний. Скважины №г, №г, №г, № расположены в 6 километрах северо-западнее 

<

адрес> Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на общую сумму 117 978 рублей 34 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут ему на сотовый телефон позвонила диспетчер АЦДНГ-4 ФИО30 и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 15 минут на пульт управления поступил сигнал «остановка» скважины № АГЗУ-303, куда был направлен оператор по добыче нефти и газа Свидетель №15, который в 00 часов 01 минут обнаружил хищение кабеля марки ВБбШВ 4х50 длиной 8 метров от трансформатора до станции управления скважиной №, расположенной в 1 км. севернее от 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ему стало известно что мобильной группой РН-Охрана-Уфа» при проверки скважины № АГЗУ-303 АЦДНГ№ обнаружили хищение кабеля марки ВБбШВ 4х70 длиной 8 метров от трансформатора до станции управления скважиной №, расположенной в 1 км. севернее от д. Сабанчи ФИО5 района Республики Башкортостан. Данная скважина расположена рядом со скважиной №, в 1 км севернее от 

<

адрес>. Так же ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он от сотрудников ООО ЧОП «РН-Охрана-Уфа» узнал, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут оператор по ДНГ Свидетель №12 совершая обход, обнаружил хищение кабеля марки ВБбШВ 4х70 длиной 14 метров на скважине № АГЗУ-7670 от трансформатора до станции управления скважиной, от станции управления скважиной до трансформатора масляного для погружения насосов. Скважина № расположена в 1 километре севернее от 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время узнал, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут оператор по ДНГ ФИО37 при совершении обхода обнаружил хищение кабеля марки ВБбШВ 4х70 длиной 8 метров и контроллера станции управления марки «Электон-10.1-УХЛ2» с заводским номером 26085 (инв.№) являющегося частью станции управления «Электрон-05АВ250 Ф2, Меркурий» со скважины №г, расположенного в 1,75 километрах северо-западнее от 

<

адрес>. Скважина находилась на простое с ДД.ММ.ГГГГ в связи с переводом на ШГН. Данные о сработке на центральный пост не поступали. Последний осмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут оператором ДНГ АЦДНГ-4, мобильной группой № ДД.ММ.ГГГГ с 23 часов 04 минут до 23 часов 30 минут, без замечаний.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ на пульт управления поступил сигнал «остановка» на скважине № АГЗУ-1352 АЦДНГ №, расположенный в 1 километре северо-западнее от д. 

<

адрес>, куда был направлен дежурный оператор ДНГ Свидетель №17, который в 20 часов 57 минут обнаружил хищение кабеля марки ВБбШВ 4х150 длиной 16 метров от трансформатора до станции управления скважиной №. Последний осмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут оператором по ДНГ АЦДНГ-4, без замечаний. Так же ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 52 минут на пульт управления поступил сигнал «остановка» на скважине № АГЗУ-1352 АЦДНГ №, расположенный в 1 километре северо-западнее от 

<

адрес>, куда была направлена мобильная группа №, которая в 23 часов 20 минут обнаружила хищение кабеля марки ВБбШВ 4х150 длиной 24 метров от трансформатора до станции управления скважиной № и от КТП до УЭЦН. Последний осмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 33 минут до 19 часов 52 минут мобильной группой №, без замечаний. Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на общую сумму 178 609 рублей 17 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он узнал, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 11 минут был получен сигнал об остановке скважины № и для выяснения причины на место направлен дежурный оператор, который в 20 часов 25 минут обнаружил хищение кабеля марки ВБШВ 4х150 длиной 16 метров от станции управления ЭЦН до ТМПН. Последний осмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут оператором ДНГ АЦДНГ-4 ФИО38, мобильной группой № ДД.ММ.ГГГГ с 21 часов 15 минут до 21часов 40 минут, без замечаний. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минут был получен сигнал об остановке скважины №г и для выяснения причины на место направлен дежурный оператор, который в 00 часов 23 минут обнаружил хищение кабеля марки ВББШВ 4х95 длиной 8 метров от станции управления ЭЦН до ТМПН. Последний осмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут оператором ДНГ АЦДНГ-4 ФИО37, без замечаний. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 05 минут на центральный пост охраны объектов Дюртюлинского направления ООО ЧОП «РН-Охрана-Уфа» поступило сообщение от диспетчера ЮЦДНГ-3 ФИО39, о том, что был получен сигнал об остановке на скважинах №, №, № и для выяснения причины на место направлена мобильная группа, которая в 23 часов 40 минут обнаружила хищение кабеля марки ВБбШВ 4х70 в длиной 6метров от трансформатора до станции управления скважиной №, кабель марки ВБШВ 4х70 длиной 8 метров от трансформатора до станции управления скважиной №, кабель марки ВБШВ 4х185 длиной 8 метров от трансформатора до станции управления скважиной № и кабель марки ВБШВ 4х185 длиной 16метров от трансформатора до станции управления скважиной №. Последний осмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут оператором ЮЦДНГ-3 ФИО44, мобильной группой № ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, без замечаний. Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на общую сумму 224 331 рублей 72 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 33 минут поступил сигнал об остановке на скважине №г и в 10 часов 16 минут поступил сигнал об остановке на скважине №. Данные скважины расположены 6,2 километрахх северо-западнее от 

<

адрес>. Для выяснения причины на место направлен оператор ДНиГ Свидетель №18, который в 13 часов 50 минут обнаружил хищение кабеля марки ВБШвнг (A) LS 4х185 длиной 16метров от станции управления ЭЦН до ТМПН скважины №г, кабеля марки ВБбШВ 4х185 длиной 16метров от станции управления ЭЦН до ТМПН скважины №в/з 1025, кабеля марки ВБбШВ 4х95 длиной 16метров от КТП до скважины №. Последний осмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут оператором ДНГ, мобильной группой № ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут, без замечаний. Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на общую сумму 166 287 рублей 49 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов он узнал, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 00 минут на пульт управления поступил сигнал об остановке скважины № и для выяснения причины на место направлен оператор по ЮЦДНГ № ФИО40 и мобильная группа №, которые обнаружили хищение кабеля марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров от трансформатора до станции управления скважиной №. Так же при осмотре прилегающей территории обнаружили хищение кабеля марки ВБШвнг 4х150 длиной 9метров от КТП до скважины №ШУРФ 6/4. Данные скважины расположены близ 

<

адрес>. Последний осмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут оператором ДНГ ЮЦДНГ-1, мобильной группой № ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут, без замечаний. Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на общую сумму 41 482 рублей 62 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ около в 20 часов 30 минут он узнал, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 11 минут на пульт управления сигнал об остановке скважины № и для выяснения причины на место направлена мобильная группа №, которая обнаружила хищение кабеля марки ВБШВ 4х185 длиной 8 метров от трансформатора до станции управления скважиной №. Последний осмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут оператором ДНГ АЦДНГ-4 ФИО41, мобильной группой № ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52минут, без замечаний. Тем самым на момент хищения ООО «Башнефть-Добыча» причинен материальный ущерб на общую сумму 38 056 рублей 00 копейки. Так же может пояснить, что маркировка кабелей указана на оплетке кабеля, срок службы кабелей установленных на скважинах не ограничен, инвентарный номер на кабель не присваивается. В ходе предварительного следствия он узнал, что к хищению кабелей и контроллера причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 12 л.д. 123-131).

После оглашения показаний представитель потерпевшего ФИО67 их подтвердил, также показал, что на сегодняшний день подсудимыми возмещен ущерб около 50 тысяч рублей. 

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что подсудимый ФИО1 является ее супругом. ФИО1 электромонтер, работал на Севере, вахтовым методом, на приезду домой, выезжал на шабашки, также на шабашки выезжал вместе со своим знакомым ФИО4 Все денежные средства были у ее супруга. Они с детьми ни в чем не нуждались. Раньше супруг работал в ООО Башнефть. Она понимает, что ее супруг нарушил закон. Охарактеризовала супруга с положительной стороны. У ее родителей сгорел дом, ее муж помог купить родителям новый дом. ФИО1 удочерил ее первого ребенка, они воспитывают вместе троих детей, двое из которых общих. Сегодня их семья стала малоимущей многодетной семьей, живут на детские пособия.

Свидетель Свидетель №8 суду показал, что работает оператором по добыче нефти и газа ООО «Башнефть-добыча», вечером тачную дату и время не помнит был скачок энергии, вызвали сотрудников полиции. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Свидетель №8 из которых следует, что он работает в ООО «Башнефть-Добыча», оператором добычи нефти и газа. ДД.ММ.ГГГГ находился на смене. Около 20 часов 10 минут ему на сотовый телефон позвонила диспетчер ДНГ ФИО29 и сообщила, что произошел скачок давления на АГЗУ-3733 и АГЗУ-3822, которые находятся в 

<

адрес>. Далее он выехал на указанные АГЗУ. Около 20 часов 45 минут он приехал на скважину № АГЗУ №, на месте были сотрудники ООО ЧОП «РН-Охрана-Уфа». С данной скважины был похищен кабель марки ВБШВ 4х150 длиной 8 метров. Далее поехали на скважину № АГЗУ №, здесь также был похищен кабель марки ВБШВ длиной 8 метров. Возле объектов имелись следы волочения и протекторы шин легкового автомобиля. Посторонних лиц и транспортных средств не было (т. 4 л.д. 46-47).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №8 вышеуказанные показания подтвердил.

Свидетель Свидетель №9 суду показал, что работает оператором в ООО «Башнеть-добыча», точное время и дату не помнит, две скважины между д.Актаныш Баш и Шушнур были остановлены, выехали на место, обнаружили, что с данных скважин украли кабель. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Свидетель №9 из которых следует, что он работает в ООО «Башнефть-Добыча», оператором добычи нефти и газа. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он заступил на дежурство. В ночное время около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонила диспетчер ФИО10 и передала сообщение, что на АГЗУ-1352 скважин № и №, которые находятся в 1,5 км восточнее от 

<

адрес> по программе контроля замера прошел нулевой замер, то есть произошла остановка скважины. После чего он вместе с дежурным водителем выехал на АГЗУ 1352. В ходе осмотра скважины № обнаружил хищение кабеля от трансформаторной подстанции (ТП) до трансформатора масляного для погружения насосов (ТМПН) около 16 метров. На скважине № также отсутствовал кабель от трансформаторной подстанции (ТП) до трансформатора масляного для погружения насосов (ТМПН) около 16 метров, марку похищенного кабеля он не знает. О факте хищения кабеля передал диспетчеру (т. 5 л.д. 24-25).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №9 вышеуказанные показания подтвердил. 

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные ею в ходе предварительного следствия, неявка которой судом признана уважительной, где она пояснила, что ФИО4 является ее зятем, женат на ее дочери ФИО6, они проживают по адресу: 

<

адрес>, воспитывают трех малолетних детей – Радмира, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Расуля, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Алину, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО4 около 1,5 лет работает в ООО «РН-Транспорт», водителем, а дочь ФИО11 работает продавцом в магазине «Пятерочка», расположенном в 

<

адрес>. Ранее ФИО4 работал водителем в администрации сельсовета 

<

адрес>. Ей принадлежит автомобиль марки «RENAULTSANDERO», в корпусе красного цвета, государственный регистрационный знак Н407ОЕ102рус, который оформлен на ее маму ФИО7, которая оформила на не доверенность на данный автомобиль. В основном на данном автомобиле ездит она, однако, периодически ФИО4 берет у нее данный автомобиль для личного пользования, чтобы съездить, с его слов, по делам. В какое время и в какой день ФИО4 брал у нее автомобиль, она не помнит. О том, что ФИО4 подозревают в кражах кабеля с нефтяных скважин, и что на данные скважины он ездил, в том числе, и на принадлежащем ей автомобиле, она узнала только от сотрудников полиции. Беря у нее автомобиль в пользование, она не спрашивала у ФИО4 куда он поедет и на какое время (т. 10 л.д. 44-46).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля ФИО42, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он является директором ООО «Безмен». Его деятельность связана с заготовкой, хранением, переработкой и реализацией лома цветных и черных металлов. На данную деятельность у него имеется соответствующая лицензия. Сбор лома черного и цветного металла он осуществляет по адресу: 

<

адрес>. По фотографии, предъявленным сотрудниками полиции он узнает двух мужчин, которые периодически приезжали к нему сдавать лом цветного металла, а именно куски медных кабелей. От сотрудников полиции он узнал, что данных мужчин зовут ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Последний раз, как он помнит, они приезжали к нему ДД.ММ.ГГГГ, предварительно созвонившись с ним, приезжали они тогда на автомашине марки «Шевроле Лачетти», государственные номера он не помнит, вышли двое мужчин и из багажника вытащили медные кабеля, он их взвесил, там было 80 килограмм, он за это им дал деньги в сумме 54 000 рублей. На следующий день примерно в это же время предварительно созвонившись, они на данной автомашине снова приехали и вытащили из багажника медные кабеля. Он взвесил, было 150 килограмм, и он заплатил им 85 000 рублей. Сколько раз они приезжали к нему, он не может сказать, но у него в течении года они были не первый раз (т. 13 л.д. 21-22).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля ФИО43, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в ООО «Башнефть-Добыча» оператором добычи нефти и газа. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он осуществлял обход на АГЗУ №, в 1,5 км юго-восточнее от с. 

<

адрес>.О том, что похищена кабельная линия марки ВБбШВ 4х95 проходящая от станции управления ЭЦН до ТМПН скважины №НВА длиной 8 метров, и кабельная линия марки ВБбШВ 4х185 проходящая от станции управления ЭЦН до ТМПН скважины № длиной 8 метров в 1,5 км севернее от 

<

адрес> он узнал от сотрудников службы безопасности РН-охрана (т. 1 л.д. 81-82).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в ООО «Башнефть-Добыча» оператором добычи нефти и газа. Так с 03 на ДД.ММ.ГГГГ он был дежурным оператором. ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 45 мин. ему на сотовый телефон позвонила, дежурный диспетчер и сообщила, что произошла остановка скважины № АГЗУ-560 АЦДНГ № Арланского месторождения и попросили его проверить. Он выехал на скважину № расположенную вблизи 

<

адрес>. По приезду обнаружил кражу кабеля марки ВББШВ 4х240 общей длиной около 8 метров, о чем он сообщил диспетчеру и остался дожидаться сотрудников полиции (т. 2 л.д. 46-47).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля ФИО44, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в ООО «Башнефть-Добыча» дежурным оператором добычи нефти и газа по ЮЦДНГ №, обслуживает весь промысел. ДД.ММ.ГГГГ ночью, около 02 час. 00 мин. ему на сотовый телефон позвонила диспетчер ЮЦДНГ № и передала информацию о снижении давления на АГЗУ- 3583 расположенная вблизи с.ФИО2 

<

адрес> РБ. Далее он выехал на место происшествия. В пути следования заметил, что на станции управления скважины №НХЗ АГЗУ-3022 ЮЦДНГ №, которая расположена приблизительно в 1 км. от скважины № АГЗУ-3583 ЮЦДНГ № не горит световое табло. Спустился проверить скважину, обнаружил, что отсутствует кабель длиной около 7 метров от станции управления до ТМПН. Данный кабель был отключен. Рядом посторонних лиц не было. Далее он приехал на скважину № АГЗУ-3583 ЮЦДНГ №. На станции скважины № горел красный свет, что означает о том, что станция «стоит», то есть в неисправном состоянии. Проверив скважину, обнаружил что также отсутствует кабель длиной около 7 метров от станции управления до ТМПН. Данный кабель был срезан. Рядом посторонних лиц и транспортных средств не было. О чем он сразу сообщил диспетчеру (т. 2 л.д. 172-173).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в Отделе МВД России по городу Нефтекамску в должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска. По существу уголовного дела может показать следующее, что в ходе оперативно розыскных мероприятий лиц, совершивших хищение кабелей на территории 

<

адрес> РБ, было установлено, что возможно к хищению кабелей причастны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые для проверки на причастность в последующем были доставлены в Отдел МВД России по городу Нефтекамску. В ходе беседы ФИО1 и ФИО4 сообщили, что намерены рассказать о совершенном ими преступлений на территории ФИО5 района Республики Башкортостан. ФИО1 и ФИО4 написали собственноручно явки с повинной и были по данному факту опрошены. Они пояснили, что кражи кабелей со скважин, принадлежащих ООО «Башнефть-Добыча» они совершали, когда ФИО1 находился в период межвахты. На все кражи они выезжали на автомобилях, принадлежащих ФИО45 и под его управлением, а именно марки «Рено» и «Шевроле». ФИО45 совершал хищение кабелей по предложению ФИО1, его роль заключалась в перевозке, а роль ФИО1 в непосредственном хищении. Сначала ФИО1 подготавливал инструменты (треугольный ключ и кусачки); После чего он звонил ФИО4 и он заезжал за ним на своем автомобиле; Далее ФИО1 с ФИО4, по пути выбирали скважину, а именно те, к которым в случае их задержки, мобильная группа ООО «Башнефть» будет ехать дольше обычного. Заранее место хищения они не обдумывали, в основном все кражи происходили в темное время суток, что бы их не заметили. После приезда на скважину, ФИО1 выходил из машины, а ФИО4 ждал его в машине, и смотрел за обстановкой, а он в это время подходил к станции управления. Подойдя к станции управления, ФИО1 открывал ключом-треугольником дверцу станции, после чего нажимал кнопку «Стоп», тем самым останавливал работу скважины, и перекусывал специальными кусачками-кабелерезами кабель, который идет от станции к трансформатору. Выполнив указанные действия, они грузили кабель в машину и покидали место преступления. Все действия они выполняли строго в перчатках. Весь похищенный кабель они сдавали на пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>, мужчине по прозвищу «Миша». При этом, перед сдачей кабеля, они очищали провода от оплетки, что бы сдавать чистую медь. Все факты хищения кабелей и контроллера принадлежащих ООО «Башнефть-Добыча» на территории ФИО5 района Республики Башкортостан были отображены в их объяснении, прочитав которые ФИО4 и ФИО1 расписались.О получении явки с повинной от ФИО4 и ФИО1 было сообщено в Дежурную часть Отдела МВД России по городу Нефтекамску. Перед началом оформления протокола явки с повинной, в ходе и после окончания оформления, какого-либо физического или психологического давления на ФИО4 и ФИО1 не оказывалось, все происходило в добровольном порядке. После этого ФИО4 и ФИО1 были передана сотрудникам отдела МВД России по ФИО5 

<

адрес> для проверки их причастности к совершенным хищениям кабелей и контроллера принадлежащих ООО «Башнефть-Добыча» на территории ФИО5 района Республики Башкортостан. (т. 13 л.д. 23-26).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №7, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в ООО «Башнефть-Добыча», оператором добычи нефти и газа. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут во время несения службы диспетчер передала сообщение, что упало давление на АГЗУ-3822, АГЗУ-3733, которые находятся в 

<

адрес>. Далее он выехал на указанные АГЗУ. Он поехал на скважину № АГЗУ №, где обнаружил, что кабель примерно около 8 метров похищен, марку назвать не может. Последний замер на данной скважине прошел ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут, имущество было в сохранности. Во время выезда посторонних лиц, транспортных средств не было (т. 4 л.д. 161-162).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля ФИО31, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в ООО «Башнефть-Добыча» на должности оператора по добыче нефти и газа. В его должностные обязанности входит обход скважин, а также их частичный ремонт. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство оператором. В 22 часа 45 минут ему позвонила диспетчер и сообщила, что на скважине 7538 произошла остановка скважины, в 22 часа 57 минут прибыв на место скважины № расположенной вблизи д. ФИО2 Актанышбаш, увидел, что срезаны кабеля напряжения от СУС до КТПН, общей длиной примерно 16 метров, после чего он сообщил диспетчеру. Шкафы трансформаторов на замок не закрываются, кабеля были срезаны, предположительно кусачками. По прибытии на место посторонних лиц и подозрительных автомашин он не видел. Далее ему позвонил диспетчер и сообщил об остановке скважины №, прибыв на место он обнаружил срезанные кабеля таким же способом, как и на скважине №, о чем сообщил диспетчеру. (т. 5 л.д. 169-172).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №11, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в ООО «Башнефть-Добыча», оператором добычи нефти и газа. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он заступил на смену в качестве дежурного оператора. В ночное время около 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонила диспетчер ФИО30 и сообщила, что на АГЗУ-838 скважины №, расположенной в 1,5 км. северо-восточнее от 

<

адрес> совершена кража кабеля ВБбШВ 4х90 длиной 8 метров. Диспетчер пояснила, что в 02 часа 21 минуту данную информацию ей передали электро - монтеры, которые приехали осуществлять ремонт данной скважины. Приехав на данную скважину мной было установлено, что неизвестное лицо совершило хищение кабеля 4х95 длиной 8 метров, в количестве 2 штук, которые шли от станции управления до трансформатора масляного для погружения насосов (ТМПН). Кабеля были похищены в результате скрутки, путем открытия специальным ключом треугольной формы. До его приезда двери щитов были закрыты и он остался ждать сотрудников полиции (т. 6 л.д. 14-15)

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он заступил на смену в качестве дежурного оператора. В ночное время около 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонила диспетчер ФИО30 и сообщила, что на АГЗУ-55 скважины №, расположенной в 2 км. северо-восточнее от 

<

адрес> произошла остановка скважины, сел нулевой замер. В это время он находился на АГЗУ-838 скважины №, так как диспетчер сообщила о хищении кабеля на данном АГЗУ, приехав на место он ждал приезда сотрудников полиции. Примерно около 04 часов 20 минут он вместе с дежурным водителем приехали на АГЗУ-55 скважины №. Прибыв в указанное место обнаружил хищение кабеля ВБбШВ 4х120 длиной около 8 метров, который шел от станции управления (СУ) до трансформатора масляного для погружения насосов (ТМПН). Данный кабель был похищен в результате среза, края среза ровные. Так же на земле выкопали кабель силовой, идущий от КТП до станции управления (СУ), но его не похитили. Щиты были открыты, использовался треугольной ключ. Рубильник на станции управления был выключен. После чего он доложил о факте хищения кабеля диспетчеру (Т. 6 л.д. 83-84)

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он заступил на смену дежурным оператором. Примерно около 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на его сотовый телефон позвонила диспетчер цеха ФИО32 и сообщила, что на АГЗУ-55 скважины № упало давление, в связи с чем онвместе с дежурным водителем выехал на данный куст расположенной в 

<

адрес> и обнаружил отсутствие кабеля с трансформатора масляного для погружения насосов (ТМПН). В шкафу куда подключен кабель были остатки срезанного кабеля, после чего он доложил о факте хищения кабеля диспетчеру. Когда был последний обход данной скважины я не знаю. 

Так же около 23 часов 15 минут ему на сотовый телефон позвонила диспетчер цеха ФИО32 и сообщила, что на АГЗУ-1352 скважины № пропал контроль давления, в связи с чем на данный куст была направлена мобильная группа РН-Охрана, которые сообщили о том, что на данном кусту отсутствует кабель (т. 6 л.д. 182).

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он заступил на смену дежурным оператором. Примерно около 01 часа 19 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонила диспетчер цеха ФИО32 и сообщила, что на АГЗУ-2239 скважины № АЦДНГ № упало давление, в связи с чем онвместе с дежурным водителем выехал на данный куст расположенный в 1,6 км. северо-западнее от 

<

адрес> и обнаружил отсутствие кабеля ВБШВ 4х35 около 8 метров от трансформатора масляного для погружения насосов (ТМПН) до станции управления (СУ). После чего он доложил о факте хищения кабеля диспетчеру (т. 7 л.д. 96).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №10, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в ООО «РН-Охрана-Уфа» охранником 5 категории. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство совместно с охранником ФИО46 В их маршрут патрулирования входит АЦДНГ №. Около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонила диспетчер с центрального поста пульта управления и сообщила, что на АГЗУ-55 скважины № АЦДНГ №, которая расположена в 1,5 км. западнее от 

<

адрес> похитили кабель марки ВБШВ маркировкой 4х120 длиной около 8 метров. После чего мы выехали на данную скважину со стороны д.Чуганак. По пути следования на скважину, каких либо посторонних и подозрительных лиц и автомашин замечено не было. Прибыв на скважину 6161 бы удостоверились, что со скважины действительно похищен кабель и стали дожидаться сотрудников полиции. После чего они снова получили звонок от диспетчера с центрального поста, которая направила их на скважину №, АГЗУ 1352 для проверки скважины. Приехав на место,они обнаружили, что на данной скважине совершено хищение кабеля. Они сообщили об этом диспетчеру и стали дожидаться сотрудников полиции. Вблизи посторонних лиц и транспортных средств в момент патрулирования не обнаружили (Т. 6 л.д. 183).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №12, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 09 часов 10 минут он приехал на свой объект на АГЗУ 3076, на вахтовой автомашине, которая развозила всех операторов по объектам бригады. Выйдя из автомашины он заметил, что двери трансформатора открыты и скважина не работает. Подойдя по ближе он увидел что кабеля срезаны на обеих рядах и отсутствуют. Обойдя территорию, в метрах 20-30 он заметил лежащую на земле изоляцию длиною около 6-8 м. от кабельной линии. После чего он позвонил диспетчеру и сообщил о краже кабеля. Похищенный кабель марки ВБШвнг 4х150 медный изолированный в черную изоляцию покрытой поверх тонкой металлической оплеткой белого цвета. Когда они приехали на скважину № станция управления была вскрыта, но при этом находилась под напряжением. Напряжение проходит от КТП допуск до ТП и имеет станцию управления, управляется рубильниками отключения и включения. Отключали ли перед хищением кабеля напряжение, он не знаю. Срезать кабеля возможно специальными кусачками, даже если скважина работает. Далее через полтора часа к нему подъехали сотрудники «РН-Охрана» и сообщили, что обнаружили хищение на скважине ШУРФ 6\4 расположенная в 500м. от скважины №. После приезда сотрудника полиции, мы вместе с ним проехали на скважину ШУРФ 6\4, где он осмотрев визуально со стороны увидел, что скважина отключена от станции управления и срезан кабель марки ВБШвнг 4х150 длиною 9 метров. (т. 7 л.д. 93).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №13, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что с апреля 2013 года работает в должности охранника ООО «ЧОП РН- Охрана». ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство совместно с охранником ФИО47 на охрану нефтяных объектов ООО «Башнефть-Добыча» согласно утвержденному маршруту. Около 23 часов 10 минут ему поступил вызов с центрального поста о том, что с АГЗУ 11049 АЦДНГ №, неподалеку от СНТ «Краса Увал» произошла остановка нефтяных скважин. После чего ими был осуществлен выезд на скважины №№Г, 11067Г, 11780Г АГЗУ 11049 АЦДНГ №, в 6 км северо-западнее от 

<

адрес> По приезду и в ходе осмотра скважин было обнаружено, что отсутсвует кабельная линия проходящая от ЭЦН (электроцентробежного насоса) до ТМПН (трансформатор масляной понижающий) скважины №Г марки ВББШВ 4х240 длиной 16 метров, также отсутствует кабельная линия проходящая от ЭЦН (электроцентробежного насоса) до ТМПН (трансформатор масляной понижающий) скважины №Г марки ВББШВ 4х95 длиной 8 метров, отсутствует кабельная линия проходящая от ЭЦН (электроцентробежного насоса) до ТМПН (трансформатор масляной понижающий) скважины №Г марки ВББШВ 5х50 длиной 8 метров. Обнаружив хищение кабильной линии, они решили осмотреть скважину №, что находится неподалеку от скважины №Г, где также ими было обнаружено хищение кабельной линии марки ВББШВ 4х95 длиной 14 метров, проходящая от станции управления ЭЦН до ТМПН (т. 7 л.д. 234-235).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №14, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО48 находился в составе мобильной группы и осуществлял патрулирования по заданному маршруту. Около 16 часов 45 минут во время обхода скважины № АГЗУ 303 АЦДНГ-4, они обнаружили хищение кабеля ВБбШВ в количестве 2-х шт. общей длиною около 13 м. от станции ТП до СУС. На момент обнаружения дверцы СУС и ТП были открыты, после чего они позвонили диспетчеру и сообщили о факте хищения. Данная скважина расположена в 1 км. севернее от 

<

адрес>. Скважина со слов оператора была действующая, но не была подключена телеметрия, в связи с чем сигнал об отключении не поступил диспетчеру. Через некоторое время приехал оператор который отключил скважину и они стали дожидаться приезда сотрудников полиции (т. 8 л.д. 108-109).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №15, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в должности оператора в ООО «Башнефть-Добыча» с ДД.ММ.ГГГГ. в 20:00 часов он заступил дежурным оператором по АЦДНГ 4. В 21:17 когда он находился в районе д.Шушнур, на мобильный телефон позвонила диспетчер АЦДНГ 4 и сообщила об остановки скважины № АГЗУ 303, попросила проверить скважину. После чего он выехал на данную скважину. Попутно следования он заехал еще на две скважины, расположенные в д. ФИО2 Мушта, так как там производились работы. Приехав на скважину № АГЗУ303 он обнаружил, что отсутствует кабель ВБбШВ-120 на станции управления, именно кабель между станцией управления и трансформатором. После чего он сообщил об этом диспетчеру (т. 8 л.д. 111-112).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №12, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в должности оператора добычи нефти и газа ООО «Башнефть-Добыча. В его обязанности входит предоставление бесперебойной работы нефтяных машин и механизмов. 01 июля 223 года около 11 часов минут находился на АГЗУ 2133 на скважине №, так как на ней показало низкий замер добычи жидкости. Возвращаясь, решил проверить соседний АГЗУ 7670 скважину №, расположенная в 1 км от д. 

<

адрес>. Осмотрев прилегающую территорию скважины, он обнаружил, что открыты дверцы трансформатора. Осмотрев трансформатор, он убедился, что кабель проходящий от КТП (кабельная трансформаторная подстанция) до СУСа (станция управления скважиной) был на месте. Осмотрев станцию управления скважиной он обнаружил отсутствие кабельной линии марки ВБбШВ длиной 14 метров проходящая до трансформатора. В последний раз скважина № АГЗУ 7670 проверялась им ДД.ММ.ГГГГ. На момент проверки все имущество ООО «Башнефть-Добыча» находились на месте (т. 8 л.д. 202-204).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №16, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в должности оператора добычи нефти и газа в ООО «Башнефть-ДобычаДД.ММ.ГГГГ. в 09 часов 45 минут он совместно с оператором ФИО37 выехали для проверки скважины №г. АГЗУ 2133 АЦДНГ-4, из-за низкого давления на скважине. Приехав на скважину они обнаружили, что на скважине отсутствует медный кабель марки ВБбШВ от трансформатора до станции СУС. Они сообщили об этом диспетчеру ООО «Башнефть -Добыча» и стали дожидаться приезда сотрудников полиции (т. 9 л.д. 50-51).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №17, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в должности оператора добычи нефти и газа в ООО «Башнефть-Добыча». ДД.ММ.ГГГГ он приступил к работе около 20 часов 00 минут. Примерно в 20 часов 30 минут ему позвонил диспетчер и сообщила, что скважина АГЗУ № остановилась и нет контроллера (это значит, что диспетчер не видит причину неисправности), т.е. она не могла по приборам распознать причину неполадки. Он направился на указное место. Прибыв на скважину, он обнаружил отсутствие кабеля-перемычки, длиной 8 метров 2 штуки, далее увидел, приоткрытый щиток, рубильник был выключен, заглянув в щиток, он увидел перекусанные провода, после чего сделал фотофиксацию и направил в диспетчерскую службу (т. 9 л.д. 145-147). 

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №15, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в должности оператора в ООО «Башнефть-Добыча» с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. в 20 часов 00 минутон заступил дежурным оператором по АЦДНГ 4. В 20 часов 15 минут когда он находился на базе АЦДНГ №, на мобильный телефон позвонила диспетчер АЦДНГ 4 и сообщила об остановки скважины № АГЗУ 2066, расположенная возле д. ФИО2 Мушта. Приехав на скважину № АГЗУ 2066 в 20 часов 50 минутон обнаружил, что со станции управления скважиной до станции ТПНП отсутствуют 2 кабеля по 9 метров. После чего он сообщил об этом диспетчеру (Т. 10 л.д. 216).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля ФИО44, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в должности оператора добычи нефти и газа в ООО «Башнефть-Добыча». ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 00 мин. ему на сотовый телефон позвонила диспетчер ЮЦДНГ № и передала информацию о снижении давления на АГЗУ- 160 расположенная вблизи д. Янгузнарат ФИО5 района РБ. Далее он выехал на место происшествия. Он приехал на скважину № АГЗУ-160 ЮЦДНГ №. На станции скважины № горел красный свет, что означает о том, что станция «стоит», то есть в неисправном состоянии. Проверив скважину, обнаружил, что также отсутствует кабель длиной около 8 метров от станции управления до ТМПН. Данный кабель был срезан. Рядом посторонних лиц и транспортных средств не было. О чем он сразу сообщил диспетчеру (т. 10 л.д. 217).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №18, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в ООО «Башнефть-Добыча» оператором добычи нефти и газа по АЦДНГ №. ДД.ММ.ГГГГ, около 14 час. 00 мин. ему на сотовый телефон позвонила диспетчер АЦДНГ № и передала информацию о снижении давления на скважинах № и № расположенные вблизи 

<

адрес>. Далее он выехал на место происшествия. Он приехал на скважину № и № АЦДНГ №. Проверив скважины, обнаружил, что отсутствуют кабеля, марку и длину сказать не может. Данные кабеля были срезаны. Рядом посторонних лиц и транспортных средств не было. О чем он сразу сообщил диспетчеру (т. 11 л.д. 133).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №19, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ в 20:00 часов заступил на дежурство. ДД.ММ.ГГГГ, около 23 час. 30 мин. ему на сотовый телефон позвонила диспетчер ЮЦДНГ № и передала информацию об остановке скважины № АГЗУ 3076 расположенной вблизи 

<

адрес>. Далее он выехал на место происшествия. Он приехал на скважину № АГЗУ 3076 ЮЦДНГ №. Проверив скважину, обнаружил, что отсутствует кабель-перемычка от станции управления скважиной до трансформатора длиной около 8 метров. Данный кабель был срезан. Рядом посторонних лиц и транспортных средств не было. О чем он сразу сообщил диспетчеру. Так же при проверке соседней скважины №ШУРФ 6/4 так же срезан кабель длиной около 8 метров. Марки похищенного кабеля ему неизвестны. Другие подробности ему неизвестны. (т. 11 л.д. 28).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, были оглашены показания свидетеля Свидетель №20, данные им в ходе предварительного следствия, неявка которого судом признана уважительной, где он пояснил, что он работает в ООО «РН-Охрана-Уфа» охранником. ДД.ММ.ГГГГ в 8:00 часов он заступил на суточное дежурство в мобильную группу № совместно с охранником ФИО49 В их маршрут патрулирования входит АЦДНГ №. Около 20 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонила диспетчер с центрального поста пульта управления и сообщила, что на АГЗУ-55 скважины № АЦДНГ №, произошла остановка скважины. После чего они выехали на данную скважину. Прибыв на место, обнаружили хищение кабеля на скважине № длиной 7-8 метров путем перекуса, о чем доложили на центральный пульт управления. Вблизи посторонних лиц и транспортных средств не обнаружили (т. 11 л.д. 76).

Так же вина ФИО4 и ФИО1 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами дела, а именно:

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО50, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 03 час. 23 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера Арланского цеха ООО «Башнефть-Добыча» Яманаевой о том, что в период времени с 00 час. 00 мин. до 03 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ со скважин № и 200 НВА расположенных на АГЗУ возле с. ФИО2 Актанышбаш неизвестные похитили по 8 метров кабеля (т. 1 л.д. 3);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО51, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 56 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера ООО «Башнефть-Добыча» Арланского месторождения ФИО22 о том, что в период времени с 22 час. 18 мин. по 22 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ со скважины № расположенной вблизи с. ФИО2 Актанышбаш неизвестные лица похитили кабель ВБШВ 4х240 в количестве 8 метров (т. 1 л.д. 205);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО50, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 05 мин. поступило телефонное сообщение ОД ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> ФИО52 о том, что ему позвонила диспетчер пульта ООО «Башнефть-Добыча» ФИО8 и сообщила, что вблизи ФИО2 Актанышбаш возле насыпной дороги на АГЗУ № неизвестные лица похитили кабель марки ВБШВ 4х185 общей длиной 16 метров (т. 1 л.д. 101);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО50, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 23 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера Арланского цеха ООО «Башнефть-Добыча» Сибагатуллиной о том, что на АГЗУ № в районе д. ФИО2 обнаружено хищение силового кабеля марки ВБШВ 4х120 длиной 7 метров (т. 2 л.д. 83);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО50, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 25 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера Арланского цеха ООО «Башнефть-Добыча» Сибагатуллиной о том, что на АГЗУ № в районе д. ФИО2 обнаружено хищение силового кабеля марки ВБШВ 4х120 длиной 7 метров (т. 2 л.д. 205);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО50, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 13 мин. поступило телефонное сообщение от диспетчера пульта управления ЮЦДНГ № ФИО53 о том, что на АГЗУ № скважины № обнаружено хищение кабеля марки ВБШВ приблизительно 8 метров (т. 4 л.д. 80);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО54, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 40 мин. поступило телефонное сообщение ОД ДЧ ОМВД России по г. нефтекамску ФИО12 о том, что позвонила оператор пульта управления ООО «Башнефть-Добыча» ФИО13 и сообщила, что вблизи д. Мрясево со скважины № похитили кабель марки ВБШВ (т. 3 л.д. 201);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО54, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 10 мин. поступило телефонное от оператора пульта управления ООО «Башнефть-Добыча» ФИО13 и сообщила, что вблизи д. Мрясево со скважины № похитили кабель марки ВБШВ (т. 3 л.д. 202);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО55, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 03 час. 30 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера ООО «Башнефть-Добыча» Галлямовой о том, что на скважине № и 7800 АГЗУ 1352 вблизи д. Актанышбаш обнаружено хищение кабеля ВБШВ (т. 4 л.д. 197);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО54, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 55 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера пульта управления ООО «Башнефть-Добыча» Галлямовой о том, что в районе с. 

<

адрес> со скважины № АГЗУ 560 совершена кража кабеля марки ВБШВ 4х70 длиной 8 метров и неизвестной марки кабеля длиной около 6 метров (т. 5 л.д. 52);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО56, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 45 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера пульта управления Арланского цеха ФИО30 о том, что напротив с. ФИО2 Актанышбаш в районе АГЗУ №, скважина №, заезд со стороны ТВО10 совершили хищение кабеля марки ВБбШВ 4х90 длиной около 8 метров (т. 5 л.д. 187);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО94, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 00 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера пульта управления Арланского цеха ФИО30 о том, что вблизи д. Чуганак в районе АГЗУ №, скважина №неизвестные совершили хищение кабеля марки ВБбШВ 4х90 длиной около 8 метров (т. 6 л.д. 34);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО56, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 30 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера ООО «Башнефть-Добыча» ФИО57 о том, что вблизи 

<

адрес> на АГЗУ № скважина № похитили кабель ВБбШВ 4х120 длиной 8 метров(т. 6 л.д. 103);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО56, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 00 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера ООО «Башнефть-Добыча» ФИО57 о том, что на АГЗУ № со скважины №, которая расположена вблизи д. Чуганак, неизвестные лица похитили кабель ВБбШВ 4х150 длиной 8 метров (т. 6 л.д. 129);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО56, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 04 час. 30 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера ООО «Башнефть-Добыча» ФИО57 о том, что вблизи д. Н-ФИО9 на АГЗУ № со скважины № похитили кабель ВББШВ 4х35 длиной 8 метров (т. 6 л.д. 198);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО50, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 10 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера 1-го Арланского ЦДНГ-1 ФИО58 о том, что вблизи д. Чабаевка на территории АГЗУ № со скважины № обнаружена кража кабеля ВБШВ длиной около 8 метров (т. 7 л.д. 35);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО50, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 34 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера 1-го Арланского ЦДНГ-1 ФИО58 о том, что вблизи д. Чабаевка на территории АГЗУ № со скважины №ШУРФ 6/4 обнаружена кража кабеля ВБШВ длиной около 8 метров (т. 7 л.д. 54);

- рапорт оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО50, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 30 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера Арланского цеха № ООО «Башнефть-Добыча» ФИО59 о том, что в районе д. Староуразаево с АГЗУ № со скважин №Г, №Г и №Г неизвестные похитили силовой кабель ВБШВ 4х185 длиной по 7 метров (т. 7 л.д. 111);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО54, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 30 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера ООО «Башнефть-Добыча» Галлямовой о том, что в 21 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ с АГЗУ № скважина № в районе д. Сабанчи соврешена кража кабеля неизвестной марки длиной 8 метров (т. 8 л.д. 5);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО56, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 04 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера ООО «Башнефть-Добыча» Валинуровой о том, что вблизи д. Сабанчи произошла кража кабеля длиной 13 метров с АГЗУ 303 скважины № (т. 8 л.д. 31);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО50, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 10 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера 4-го Арланского промысла ООО «Башнефть-Добыча» ФИО60 о том, что с территории АГЗУ № скважины № вблизи д. Янаул совершено хищение кабельной перемычки(т. 8 л.д. 127);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО54, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 15 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера ООО «Башнефть-Добыча» ФИО60 о том, что вблизи д. Янаул с АГЗУ № со скважины № произошла кража кабеля 4х95 длиной 8 метров (т. 8 л.д. 226);

- рапорт оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО54, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 05 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера ООО «Башнефть-Добыча» Тимиривой о том, что произошла кража кабеля ВББШВ 4х150 длиной 8 метров со скважины № вблизи д. ФИО2 Мушта (т. 9 л.д. 65);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО54, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 40 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера ООО «Башнефть-Добыча» Тимиривой о том, что вблизи с. ФИО2 Актанышбаш с АГЗУ 1352 скважины № произошла кража кабеля ВБШВ 4х185 длиной 8 метров (т. 9 л.д. 90);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО54, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 30 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера пульта управления ООО «Башнефть-Добыча» Барановой о том, что в районе д. ФИО2 Мушта с АГЗУ-2066 совершена кража кабеля марки ВБШВ 4х185 около 18 метров (т. 10 л.д. 62);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО54, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 45 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера пульта управления ООО «Башнефть-Добыча» Барановой о том, что с АГЗУ № скважина № в районе 

<

адрес> совершена кража кабеля марки ВБШВ 4х35 около 7-8 метров (т. 10 л.д. 89);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО54, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 15 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера пульта управления ООО «Башнефть-Добыча» Казихановой о том, что с АГЗУ № скважина № в районе 

<

адрес> совершена кража кабеля неизвестной марки (т. 10 л.д. 121);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО54, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 50 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера пульта управления ООО «Башнефть-Добыча» Казихановой о том, что в районе 

<

адрес> с АГЗУ № скважина №., АГЗУ №, скважина № похитили кабель марки ВБШВ по 16 метров(т. 10 л.д. 124);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО50, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 25 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера пульта управления ООО «Башнефть-Добыча» Сибагатуллиной о том, что с АГЗУ № скважина № в районе 

<

адрес> совершена кража кабеля марки ВБШВ 4х185длиной 16 метров (т. 10 л.д. 141);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО50, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 20 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера пульта управления ООО «Башнефть-Добыча» Ситдиковой о том, что с АГЗУ № скважина №-ВЗ в районе 

<

адрес> совершена кража кабеля марки ВБШВ 4х120 длиной 5 метров (т. 10 л.д. 146);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО55, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 25 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера первого Арланского промыслаООО «Башнефть-Добыча» ФИО61 о том, что вблизи 

<

адрес> на территории АГЗУ № скважина № обнаружено хищение кабеля (т. 11 л.д. 83);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО54, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 10 мин. поступило телефонное сообщение ОД ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> ФИО14 о том, что позвонил оператор пульта управления ООО «Башнефть-Добыча» ФИО15 и сообщил о том, что в районе 

<

адрес> в лесном массиве с АГЗУ 3076 скважина № и скважина №ШУРФ 6/4 похитили кабеля марки ВБШВ длиной около 8 метров (т. 10 л.д. 224);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по ФИО5 району ФИО50, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 45 мин. поступило телефонное сообщение диспетчера ООО «Башнефть-Добыча» Галлямовой о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 00 мин. до 17 час.мин. вблизи д. Чуганак на АГЗУ № скважина № неизвестные похитили кабель ВБШВ 4х185 длиной 8 метров (т. 11 л.д. 35);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение со скважины № НВА кабельной линии марки ВБбШВ 4х95 длиной 8 метров и со скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х185 длиной 8 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 75 000 рублей (т. 1 л.д. 16);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период до ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБШВ 4х120 длиной 16 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 55 166 рублей 67 копеек (т. 1 л.д. 221);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБШв 4х185 длиной 16 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 56 299 рублей 66 копеек (т. 1 л.д. 115);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины №НХЗ кабельной линии марки ВББШВ 5х185 длиной 8 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 51 031 рублей 71 копеек (т. 2 л.д. 97);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВББШВ 4х70 длиной 8 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 10 559 рублей 35 копеек (т. 2 л.д. 220);

-заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБШВ 4х120 длиной 7 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 16 100 рублей 00 копеек(т. 4 л.д. 97);

-заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБШВ 4х95 длиной 7 метров и со скважины № кабельной линии марки ВБШВ 4х120 длиной 8 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 28 000 рублей 00 копеек (т. 3 л.д. 219);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВББШВ 4х185 длиной 8 метров и кабельной линии марки ВББШВ 4х150 длиной 8 метров и со скважины № кабельной линии марки ВБШВ 4х120 длиной 16 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 48 000 рублей 00 копеек (т. 4 л.д. 208);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х150 длиной 16 метров и со скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х70 длиной 6 метров и кабельной линии марки ВБбШВ 4х70 длиной 8 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 91 160 рублей 01 копеек (т. 5 л.д. 84);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х95 длиной 8 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 20 375 рублей 83 копеек (т. 5 л.д. 200);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х120 длиной 8 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 27 599 рублей 17 копеек (т. 6 л.д. 56);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБШвнг 4х150 длиной 24 метров и со скважины № кабельной линии марки ВБШвнг 4х120 длиной 8 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 108 311 рублей 67 копеек (т. 6 л.д. 156);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х35 длиной 8 метров, со скважины № кабельной линии марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров, со скважины № ШУРФ 6/4 кабельной линии марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 105 523 рублей 33 копеек (т. 7 л.д. 4);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины №Г кабельной линии марки ВББШВ 4х240 длиной 16 метров, со скважины №Г кабельной линии марки ВББШВ 4х95 длиной 8 метров и со скважины №Г кабельной линии марки ВББШВ 5х50 длиной 8 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 142 249 рублей 17 копеек (т. 7 л.д. 150);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период до ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х50 длиной 8 метров, со скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х70 длиной 18 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 46 280 рублей 00 копеек (т. 8 л.д. 48);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период до ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х70 длиной 14 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 34 424 рублей 17 копеек(т. 8 л.д. 174);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины №г кабельной линии марки ВБбШВ 4х70 длиной 8 метров и контроллера марки Электон-10.1-УХЛ2. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 54 495 рублей 00 копеек (т. 9 л.д. 6);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период до ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х150 длиной 16 метров, со скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х150 длиной 24 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 178 609 рублей 17 копеек (т. 9 л.д. 119);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период до ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБШВ 4х150 длиной 16 метров, со скважины №г кабельной линии марки ВББШВ 4х95 длиной 8 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 83 954 рублей 32 копеек (т. 10 л.д. 100);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х70 длиной 6 метров, скважины № кабельной линии марки ВБШВ 4х70 длиной 8 метров, скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х185 длиной 8 метров, скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х185 длиной 16 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 140 377 рублей 40 копеек (т. 10 л.д. 181);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период до ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины №г кабельной линии марки ВБШвнг (A) LS 4х185 длиной 16 метров, со скважины № в/з 1025 кабельной линии марки ВБбШВ 4х95 длиной 16 метров, со скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х95 длиной 16 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 158 618 рублей 56 копеек (т. 11 л.д. 114);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период до ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров, со скважины № ШУРФ 6\4 кабельной линии марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 41482 рублей 62 копеек (т. 10 л.д. 244);

- заявлением представителя ООО «Башнефть-Добыча» ФИО18, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период до ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение со скважины № кабельной линии марки ВБбШВ 4х185 длиной 8 метров. Общая стоимость причиненного ущерба составляет 38 056 рублей 00 копеек (т. 11 л.д. 62);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважин № НВА и № АГЗУ-560, расположенных в 1,5 севернее от 

<

адрес> (т. 1 л.д. 4-8); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины №, расположенной в 1,5 севернее от 

<

адрес> (т. 1 л.д. 206-208);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины №, расположенной в 1,5 севернее от 

<

адрес> (т. 1 л.д. 102-106);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины № НХЗ АГЗУ 3022 расположенной в 3,2 юго-западнее от 

<

адрес> (т. 2 л.д. 84-87);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины № АГЗУ 3538, расположенной в 4,2 юго-западнее от 

<

адрес> (т. 2 л.д. 206-209);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины № АГЗУ-3733 расположенной в 700 метрах южнее от 

<

адрес> (т. 4 л.д. 81-85);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены территории скважин № и № расположенной в 500 метрах южнее от 

<

адрес> (т. 3 л.д. 204-208);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены территории скважин № и № расположенной в 1,5 километрах восточнее от 

<

адрес>(т. 4 л.д. 198-203);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины № и № расположенных в 1,6 километрах северо-восточнее от с. 

<

адрес>(т. 5 л.д. 53-58);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины №, расположенной в 2 км.северо-западнее от с. 

<

адрес> (т. 5 л.д. 188-192);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины №, расположенной в 2 км.северо-западнее от 

<

адрес> (т. 6 л.д. 35-38);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины № и № расположенных в 1,7 километрах западнее от 

<

адрес> (т. 6 л.д. 104-111);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины №, расположенной в 2 км.северо-западнее от 

<

адрес> (т. 6 л.д. 199-203);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины №, расположенной в 1,6 км.северо-западнее от д

<

адрес> (т. 7 л.д. 36-41);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины № ШУРФ 6/4, расположенной в 

<

адрес> (т. 7 л.д. 55-59);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины №Г, №Г, № и № расположенных в 

<

адрес> (т. 7 л.д. 112-121);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины № расположенной в 1 километрах севернее от 

<

адрес> (т. 8 л.д. 6-12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины №, расположенной в 1 километрах севернее от 

<

адрес>(т. 8 л.д. 32-36);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины №, расположенной в 1,6 км.северо-западнее от д

<

адрес> (т. 8 л.д. 128-138);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины №, расположенной в 1,5 км.западнее от 

<

адрес> (т. 8 л.д. 227-237);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины № расположенной в 1 километрах северо-западнее от 

<

адрес> (т. 9 л.д. 66-73);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины №, расположенной в 2 километрах южнее от с

<

адрес> (т. 9 л.д. 91-96);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена территория скважины № расположенной в 1 километрах северо-западнее от 

<

адрес> (т. 10 л.д. 63-67);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины №г, расположенной в 2 километрах северо-западнее от 

<

адрес> (т. 10 л.д. 90-94);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины №, №, №, расположенной в 3 км.северо-западнее от 

<

адрес>(т. 10 л.д. 125-130);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины АГЗУ-160 скважины №№, 160 В3, расположенной в 3 км.северо-восточнее от 

<

адрес> (т. 10 л.д. 147-151);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины №, №, №г расположенной в 6,2 километрах северо-западнее от 

<

адрес> (т. 11 л.д. 84-91);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины № ШУРФ 6/4 расположенной в 200 метрах северо-восточнее от 

<

адрес> (т. 10 л.д. 225-226);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины № расположенной в 700 метрах северо-восточнее от 

<

адрес> (т. 10 л.д. 227-228);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория скважины № расположенной в 2 километрах юго-западнее от 

<

адрес> (т. 11 л.д. 36-41);

- протоколом явки с повинной ФИО4, в котором он сообщил, что с июля 2022 года, вступив в сговор с ФИО1 совершали кражу кабелей со скважин возле 

<

адрес> (т. 3 л.д. 76);

- протоколом явки с повинной ФИО1, в котором он сообщил, что с июля 2022 года вступив в сговор с ФИО4 совершали кражу кабелей с скважин возле 

<

адрес> (т. 1 л.д. 85);

- протоколом явки с повинной ФИО4, в котором он сообщил, что с января 2023 года, вступив в сговор с ФИО1 совершали кражу кабелей со скважин, принадлежащих ООО «Башнефть-Добыча», расположенных на территории ФИО5 района Республики Башкортостан (т. 9 л.д. 205);

- протоколом явки с повинной ФИО1, в котором он сообщил, что с января 2023 года, вступив в сговор с ФИО1 совершали кражу кабелей со скважин, принадлежащих ООО «Башнефть-Добыча», расположенных на территории ФИО5 района Республики Башкортостан (т. 9 л.д. 193);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х95 длиной 8 метров составляет 25 600 рублей и стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х185 длиной 8 метров составляет 52 800 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБШВ 4х120 длиной 16 метров составляет 62 400 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБШв 4х185 длиной 16 метров составляет 105600рублей, стоимость кабельной линии марки ВББШВ 4х70 длиной 8 метров составляет 20 000 рублей, стоимость кабельной линии марки ВББШВ 5х185 длиной 8 метров составляет 52 800 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБШВ 4х120 длиной 7 метров составляет 28 000 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБШВ 4х95 длиной 7 метров составляет 20 300 рублей и стоимость кабельной линии марки ВБШВ 4х120 длиной 8 метров составляет 32 000 рублей,стоимость кабельной линии марки ВББШВ 4х185 длиной 8 метров составляет 54 400 рублей, стоимость кабельной линии марки ВББШВ 4х150 длиной 8 метров составляет 40 800 рублей и стоимость кабельной линии марки ВББШВ 4х120 длиной 16 метров составляет 70 400 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х95 длиной 8 метров составляет 26 400 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х120 длиной 8 метров составляет 35 200 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х70 длиной 8 метров составляет 20 800 рублей, кабельную линию марки ВБбШВ 4х70 длиной 6 метров стоимостью 15 600 рублей и стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х150 длиной 16 метров составляет 81 600 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБШвнг 4х120 длиной 8 метров составляет 36000 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБШвнг 4х150 длиной 24 метра составляет 115 200 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х35 длиной 8 метров составляет 11 200 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров составляет 43 200 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров составляет 43 200 рублей, стоимость кабельной линии марки ВББШВ 5х50 длиной 8 метров составляет 17 600рублей, стоимость кабельной линии марки ВББШВ 4х95 длиной 8 метров составляет 26 400 рублей, стоимость кабельной линии марки ВББШВ 4х95 длиной 14 метров составляет 46 200 рублей и стоимость кабельной линии маркиВББШВ 4х240 длиной 16 метров составляет 139 200 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х70 длиной 18 метров составляет 46 800 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х50 длиной 8метров составляет 13 600рублей, стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х70 длиной 14 метров составляет 36 400 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х70 длиной 8 метров составляет 20 800 рублей, стоимость контроллера станции управления марки «Электон-10.1-УХЛ2» с заводским номером 26085 составляет 34 000 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х150 длиной 16 метров составляет 81 600 рублей, стоимость кабельной линии маркиВБбШВ4х150 длиной 24 метров составляет122 400 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБШВ 4х150 длиной 16 метров составляет 75 200 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБШВ 4х95 длиной 8 метров составляет 26 400 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х70 длиной 6 метров составляет 15 600 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБШВ 4х70 длиной 8 метров составляет 18 400 рублей, стоимость кабельной линии маркиВБбШВ4х185 длиной 8 метров составляет 55200 рублей и стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х185 длиной 16 метров составляет 110 400 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБШвнг (A) LS 4x185 длиной 16 метров составляет 112 000 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х95 длиной 16 метров составляет 52 800 рублей и стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х95 длиной 16 метров составляет 52 800 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров составляет 44 100 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБШвнг 4х150 длиной 9 метров составляет 44 100 рублей, стоимость кабельной линии марки ВБбШВ 4х185 длиной 8 метров составляет 55 200 рублей (т. 12 л.д. 145-152);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след фрагмента протектора шины колеса, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для определения групповой принадлежности (т. 5 л.д. 123-125);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след фрагмента протектора шины колеса, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для определения групповой принадлежности (т. 5 л.д. 134-136);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след фрагмента подошвы обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, пригоден при предоставлении конкретного экземпляра обуви (т. 7 л.д. 207-209); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след фрагмента протектора шины колеса, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для определения групповой принадлежности (т. 7 л.д. 218-220);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след фрагмента протектора шины колеса, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ оставлен протектором шины колеса, автомобиля «RENAULTSANDERO», государственный регистрационный знак Н407ОЕ/102рус, изъятого у тещи подозреваемого ФИО4 – Свидетель №1(т. 11 л.д. 218-220);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след фрагмента подошвы обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ мог быть оставлен каблучной частью подошвы кроссовок, изъятых у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 12 л.д. 6-10);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след фрагмента протектора шины колеса, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для определения групповой принадлежности (т. 8 л.д. 71-73);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след фрагмента протектора шины колеса, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для определения групповой принадлежности (т. 10 л.д. 79-81);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след фрагмента протектора шины колеса, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для определения групповой принадлежности (т. 10 л.д. 114-116);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след фрагмента протектора шины колеса, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, мог быть оставлен протектором шины колеса, автомобиля марки «CHEVROLETLACETTI», государственный регистрационный знак К887НМ/702рус, изъятого у ФИО4(т. 12 л.д. 43-47);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след фрагмента протектора шины колеса, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для определения групповой принадлежности(т. 11 л.д. 104-107);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след фрагмента протектора шины колеса, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, мог быть оставлен протектором шины колеса, автомобиля марки «CHEVROLETLACETTI», государственный регистрационный знак К887НМ/702рус, изъятого у ФИО4(т. 12 л.д. 19-22);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след фрагмента протектора шины колеса, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для определения групповой принадлежности (т. 11 л.д. 55-57);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след фрагмента протектора шины колеса, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, мог быть оставлен протектором шины колеса, автомобиля марки «CHEVROLETLACETTI», государственный регистрационный знак К887НМ/702рус, изъятого у ФИО4(т. 12 л.д. 31-34);

- протоколомпроверки показаний на месте, согласно которому ФИО4 в присутствии защитника ФИО19 показал и рассказал, каким образом он совместно с ФИО1 совершал кражу имущества, принадлежащего ООО «Башнефть-Добыча» на территории ФИО5 района Республики Башкортостан (т. 3 л.д. 182-188);

- протоколомпроверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника ФИО62 показал ирассказал, какимобразом он совместно с ФИО4 совершал кражу имущества, принадлежащего ООО «Башнефть-Добыча» на территории ФИО5 района Республики Башкортостан(т. 3 л.д. 189-194);

- протоколомпроверки показаний на месте, согласно которому ФИО4 в присутствии защитника ФИО63 показал ирассказал, какимобразом он совместно с ФИО1 совершал кражу имущества, принадлежащего ООО «Башнефть-Добыча» на территории ФИО5 района Республики Башкортостан(т. 11 л.д. 153-171);

- протоколомпроверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника ФИО19 показал ирассказал, какимобразом он совместно с ФИО4 совершал кражу имущества, принадлежащего ООО «Башнефть-Добыча» на территории ФИО5 района Республики Башкортостан(т. 11 л.д. 172-200);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, где изъяты одна пара матерчатых перчаток, 2 канцелярских ножа, металлический ключ (т. 9 л.д. 234-239);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО1 изъяты специальные кусачки-кабелерезы (т. 9 л.д. 246-249);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены специальные кусачки-кабелерезы(т. 9 л.д. 250-252);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному вещественных доказательств, из которого следует, что специальные кусачки-кабелерезы приобщены к уголовному делу (т. 9 л.д. 253);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен обыск по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были изъяты одна пара рабочих перчаток, временный пропуск № на имя ФИО4(т. 10 л.д. 16-22);

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что уФИО4 изъята одна пара обуви (т. 11 л.д. 151);

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что уФИО4 изъята автомашина марки «CHEVROLETLACETTI» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, (т. 10 л.д. 29);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена автомашина марки «CHEVROLETLACETTI» с государственным регистрационным знаком 

<

***> (т. 10 л.д. 34-37);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному вещественных доказательств, согласно которого автомашина марки «CHEVROLETLACETTI» с государственным регистрационным знаком 

<

***> приобщена к уголовному делу (т. 10 л.д. 38-39);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у Свидетель №1 изъята автомашина марки «RenaultSandero» с государственным регистрационным знаком 

<

***> (т. 10 л.д. 49-52);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена автомашина марки «RenaultSandero» с государственным регистрационным знаком 

<

***> (т. 10 л.д. 53-56);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному вещественных доказательств, из которого следует, что автомашина марки «RenaultSandero» с государственным регистрационным знаком 

<

***> приобщена к уголовному делу (т. 10 л.д. 57);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен гипсовый слепок овальной формы, размером 140х153 мм., гипсовый слепок овальной формы, размером 155х195 мм., гипсовый слепок, размером 105х125 мм., гипсовый слепок размером 170х175 мм., гипсовый слепок размером 170х200 мм., гипсовый слепок размером 170х185 мм., гипсовый слепок размером 135х190 мм., гипсовый слепок размером 185х200 мм., гипсовый слепок размером 170х205 мм., матерчатые перчатки, два канцелярских ножа, металлический ключ, одна пара перчаток, одна пара кроссовок, временный пропуск № от ООО «Башнефть-Добыча» Арланский РДНиГ на имя ФИО4, денежная купюра номиналом 5000 рублей серии ХН №, денежная купюра номиналом 5000 рублей серии ХН № (т. 13 л.д. 218-259);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному вещественных доказательств, из которого следует, что гипсовый слепок овальной формы, размером 140х153 мм., гипсовый слепок овальной формы, размером 155х195 мм., гипсовый слепок, размером 105х125 мм., гипсовый слепок размером 170х175 мм., гипсовый слепок размером 170х200 мм., гипсовый слепок размером 170х185 мм., гипсовый слепок размером 135х190 мм., гипсовый слепок размером 185х200 мм., гипсовый слепок размером170х205мм., матерчатые перчатки, два канцелярских ножа, металлический ключ, одна пара перчаток, одна пара кроссовок, временный пропуск № от ООО «Башнефть-Добыча» Арланский РДНиГ на имя ФИО4, денежная купюра номиналом 5000 рублей серии ХН №, денежная купюра номиналом 5000 рублей серии ХН № приобщены к уголовному делу (т. 14 л.д. 1);

Оценив, в соответствии со ст. ст. 17, 87 и 88 УПК РФ вышеуказанные доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, признает их допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. Совокупность вышеизложенных доказательств, собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании полностью подтверждает причастность подсудимых к совершению преступлений, достаточны для разрешения уголовного дела.

Не доверять показаниям подсудимых, данных в ходе судебного следствия и данных в качестве обвиняемых, представителя потерпевшего, свидетелей, у суда оснований не имеется, поскольку они взаимосвязаны, взаимообусловлены, согласуются между собой и с другими материалами дела по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, в связи с чем, как не вызывающие сомнений в своей достоверности, берутся за основу при постановлении приговора.

Каких либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимых и о заинтересованности представителя потерпевшего, свидетелей в исходе дела, заинтересованности искусственном создании доказательств обвинения, незаконных, противоправных действий в отношении обвиняемых, в материалах уголовного дела не имеется и суду не представлено.

Не устраненных существенных противоречий в исследованных судом доказательствах, сомнений в виновности подсудимых, требующих истолкования в их пользу, судом не установлено.

Каких – либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимых по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушений прав подсудимых на защиту в ходе предварительного следствия по уголовному делу, суд не усматривает. Должностными лицами были созданы равные условия сторонам для исполнения их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 и ФИО4 квалифицированы по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в особо крупном размере, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Между тем, согласно ч.1 ст.17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, предусмотренных различными статьями или частями статьи УК РФ, ни за одно из которых лицо не было осуждено.

По смыслу закона и в соответствии с положениями ч.1 ст.17 УК РФ совокупность преступлений по краже образуют такие действия виновного, которые совершены, как правило, в разное время при отсутствии единого умысла на завладение чужим имуществом.

Данная позиция законодателя согласуется с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое" от 27.12.2002 N 29, согласно абзаца 2 пункта 16 от совокупности преступлений следует отличать продолжаемое хищение, состоящее из ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление.

Изложенные в приговоре описания преступных деяний ФИО1 и ФИО4 и приведенные в приговоре доказательства свидетельствуют о том, что их действия образуют совокупность преступлений, поскольку из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что кражи совершены в разное время и место, каждый раз умысел у ФИО1 и ФИО4 на тайное хищение имущества возникал самостоятельно, то есть они совершали преступления, не объединенные единым умыслом, и ответственность согласно ст. 17 УК РФ наступает за каждое из них.

С учетом вышеуказанных положений уголовного закона, а также исходя из фактически совершенных ФИО1 и ФИО4 действий, связанных с хищением имущества, в разное время и место суд приходит к выводу о том, что действия осужденных следует квалифицировать, как отдельные преступления.

В данном случае такое изменение обвинения является допустимым, с учетом того, что судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемых ФИО1 и ФИО4 и лишь по предъявленному им обвинению, а изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимых и не нарушается их право на защиту (ст. 252 УПК РФ).

Таким образом, действия ФИО1 и ФИО4 суд квалифицирует:

- по 1 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 2 преступлению от ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 3 преступлению от ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 4 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 5 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 6 преступлению от ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 7 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 8 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 9 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 10 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 11 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 12 преступлению от ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 13 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 14 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 15 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 16 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 17 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 18 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 19 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 20 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 21 преступлению от ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 22 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 23 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 24 преступлению от ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 25 преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 26 преступлению от ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 27 преступлению от ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

- по 28 преступлению от ДД.ММ.ГГГГ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору – совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2002 года № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже, разбое», при квалификации действий виновных как совершение хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору суду следует выяснять, имел ли место такой сговор соучастников до начала действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, состоялась ли договоренность о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла, а также какие конкретно действия совершены каждым исполнителем и другими соучастниками преступления.

В судебном заседании установлено и подтверждается материалами уголовного дела, что действия подсудимых по хищению кабельных линий осуществлялись систематически, на территории скважин ООО «Башнефть-Добыча», в рамках состоявшейся договоренностью между ними. Совместные и согласованные действия подсудимых, продолжавшиеся в течение определенного времени, объективно свидетельствуют как о наличии между ними предварительной договоренности на совершение преступлений.

При определении вида и меры наказания подсудимым суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений против собственности, данные, характеризующие личность подсудимых, влияние наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, совокупность смягчающих обстоятельств.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, активное способствование расследованию преступления (явки с повинной, проверка показаний на месте), также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает: принятие мер по заглаживанию вреда, причиненного преступлением, участие в событиях Сирийской и Арабской республик, принесения извинений в адрес потерпевшего. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО4 суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления (явки с повинной, проверка показаний на месте), также на основании ч.2 ст.61 УК РФ учитывает: принятие мер по заглаживанию вреда, причиненного преступлением, состояние его здоровья и здоровья его матери, принесения извинений в адрес потерпевшего. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимые ФИО1 и ФИО4 по месту жительства характеризуются положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоят.

Судом при назначении наказания ФИО1 и ФИО4 учитываются требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие.

Как видно из материалов уголовного дела, подсудимые на учете у врача-психиатра не состоят. Поведение подсудимых при совершении преступлений, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании свидетельствует о том, что по своему психическому состоянию ФИО1 и ФИО4 полностью осознавали фактический характер и общественную опасность своих действий, руководили ими и подлежат уголовной ответственности за совершенные преступления. 

Учитывая характер, степень тяжести и обстоятельства содеянного, сведения о личности подсудимых, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты только путем изоляции ФИО1 и ФИО4 от общества.

Исходя из приведенного выше, суд условий для применения в отношении подсудимых положений ст.73 УК РФ, а также назначения принудительных работ либо иного вида наказания не усматривает.

Также как по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновных и их поведением, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, позволяющие суду применить к подсудимым правила ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1 и ФИО4 совершивших 28 преступлений, хищений с объектов топливно-энергетического комплекса, то есть со стратегически важных для государства объектов, суд считает на основании п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы наказания ФИО1 и ФИО4 назначить в исправительной колонии общего режима. 

Сведений о том, что ФИО1 и ФИО4 не могут отбывать наказание в виде лишения свободы по состоянию здоровья, суду не представлено.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двадцати восьми преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание :

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (1 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (3 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 1 (месяца) лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (4 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (5 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (6 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (7 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (8 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ (9 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ (10 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (11 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ) в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ (12 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (13 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (14 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ (15 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (16 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (17 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (18 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (19 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (20 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (21 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (22 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (23 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (24 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (25 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ (26 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (27 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (28 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 признать виновным в совершении двадцати восьми преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание :

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (1 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (3 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (4 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (5 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (6 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ (7 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (8 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (9 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (10 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (11 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (12 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (13 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (14 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ (15 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (16 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (17 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ (18 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ (19 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (20 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (21 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (22 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ (23 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (24 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (25 преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (26 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (27 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (28 преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО4 назначить в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО4 в виде заключения под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 и ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

На основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109, п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ и ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания ФИО1 и ФИО4 зачесть время применения меры пресечения в виде запрета определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня запрета определенных действий за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: гипсовые слепки (8 штук), матерчатые перчатки, два канцелярских ножа, металлический ключ, одну пару перчаток - уничтожить, пару кроссовок, временный пропуск № на имя ФИО4, денежную купюру номиналом 5000 рублей серии ХН №, денежную купюру номиналом 5000 рублей серии ХН № – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения через Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан, а осужденными ФИО1 и ФИО4 в тот же срок со дня получения копии приговора, а также путем подачи кассационной жалобы в 6 (шестой) кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном гл. 47.1 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде, и ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: Ю.Т.Шакирьянова